
Bousovák

Zpráv y z radnice
Vítání občánků

Město Dolní Bousov bude i v letošním 
roce vítat nově narozené děti mezi občany 
města. S  ohledem na ochranu osobních 
údajů však bylo potřeba změnit způsob or-
ganizace akce „Vítání občánků“. Bude nut-
ný aktivní přístup ze strany rodičů – stačí 
vyplnit přihlášku, kterou rodiče naleznou 
na webových stránkách města, obdrží na 
matrice Městského úřadu Dolní Bousov 
nebo si ji mohou nechat zaslat e-mailem 
(kontaktní adresa je matrika@dolni-bou-
sov.cz). Přihlášku pak rodiče buď osobně 
doručí na matriku nebo tamtéž zašlou poš-
tou a to nejpozději 5 dnů před stanoveným 
termínem konání akce. Vítání občánků se 
pro děti narozené v období od 1. 7. 2013 
do 31. 12. 2013 uskuteční dne 29. 3. 2014. 

O hodině konání akce budou rodiče infor-
mováni na jimi sdělený kontakt.

Podzimní termín „Vítání občánků“ 
bude včas zveřejněn (webové stránky, 
Bousovák). Případné bližší informace po-
skytne matrikářka Městského úřadu Dol-
ní Bousov, kancelář č. 3, tel. 326 396 423, 
e-mail matrika@dolni-bousov.cz.

Marcela Jelínková

Informace pro občany a odběratele vody 
z městského vodovodu

Město Dolní Bousov jako provozovatel 
městského vodovodu plánuje pro rok 2014 
provést 4 x odkalení vodovodního řadu 
a odkalení vodojemů. Předpokládané ter-
míny:

1. 	odkalení březen

2. 	odkalení červen

3. 	odkalení současně s vyčištěním vodoje-
mů září

4. 	odkalení listopad

Přesné termíny budou včas oznámeny. 
Upozorňujeme odběratele, že při odkalo-
vání dochází ke krátkodobému přerušení 
dodávky vody a poklesu provozního tlaku. 
V  některých úsecích vodovodního řadu 
může docházet k zabarvení vody železem 
obsaženým ve vodě. Na přesný termín 
přerušení dodávky vody budete dopředu 
upozorněni prostřednictví SMS zpráv In-
fokanálu.

Pavel Kula
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Vážení spoluobčané, 

dostává se vám do ruky vylepšený 
zpravodaj Bousovák. V  roce 50. výro-
čí prvního vydání se město rozhodlo 
pro změnu. Cílem je, aby občané byli 
co nejvíce informováni o tom, co se 
ve městě událo, jaké jsou plány, co se 
připravuje. Nejen v  našem městě, ale 
i v  našich místních částech. Možnost 
prezentace mají všechny spolky a in-
stituce, které projeví zájem. Zpravodaj 
bude mít 16 – 20 stran, bude distribu-
ován zdarma do poštovních schránek. 
Náklady na zpracování a roznášku hra-
dí město z  vlastního rozpočtu. Další 
informace se dočtete na jiných místech 
uvnitř zpravodaje.

/pokračování na straně 2/
J U
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/pokračování ze strany 1/ 

V  minulém čísle jsem vás informoval 
o  tom, co se povedlo a  nepovedlo zrea-
lizovat v  loňském roce a  jaké plány jsou 
na další období. Jaké investiční akce nyní 
běží? V  měsíci lednu se opět rozeběhly 
práce dotované stavby Modernizace míst-
ních komunikací ulice Kolonie, Rachval-
ská, K Piváku a ke sběrnému dvoru. Zima 
nám letos přeje a práce prováděné firmou 
M-Silnice Jičín běží podle harmonogra-
mu. Do konce března by měly být kom-
pletně hotové všechny ulice kromě ulice 
Rachvalské. Zde čekáme na zpracování 
projektové dokumentace přeložky el. na-
pětí z  vrchního vedení do země. Práce 
koordinuje ČEZ. 

Jaký je stav dalších místních komuni-
kací? Pro ulice Mírová a Spojovací máme 
platné stavební povolení na modernizaci. 
Pokud bude možné, tak realizace bude 
ve druhé polovině roku. Ulice V Kališti - 
zpracovaná projektová dokumentace, za-
hájení stavebního řízení ve druhé polovině 
roku. Ulice Maštálkova a Na Krechtech, 
zde jsme v  přípravě podkladů ke staveb-
nímu řízení. Ulice Požárníků, Okružní, 
Zahradní a druhá část Rachvalské splňují 
podmínky pro podání žádosti o dotaci na 
modernizaci. Nyní se připravují podklady 
k žádosti o dotaci z ROP Střední Čechy. 
Žádost bude podána do konce března. 
V nejbližších týdnech by se měly opět ro-
zeběhnout práce na komunikacích v loka-
litě pod benzinkou. Občané všech zmíně-
ných ulic budou včas informování. 

V březnu se rozeběhne demolice domu 
č.p. 128 vedle pošty. Město vypsalo výbě-
rové řízení, jediným kritériem byla nej-
nižší cena. Oslovilo firmy ZETA Benát-
ky s.r.o., PECOLD s.r.o a Josef Svoboda 
stavební a zemní práce. Firma PECOLD 
nabídku nedodala, ZETA předložila na-
bídku za 216 912,- Kč s DPH, firma Josef 
Svoboda předložila nabídku za 205 586,- 
Kč s DPH. Smlouva o dílo byla podepsá-
na s firmou Josef Svoboda, která předlo-
žila nejlepší nabídku. 

Další investiční akce, která se rozeběh-
ne 1. dubna, je „Zateplení a výměna oken 
v sokolovně“. Stavbu zahájí firma ZETA 
Benátky s.r.o., která vyhrála výběrové 
řízení. Investiční akce, která nyní fini-
šuje je „Rekonstrukce budovy hasičárny 
v Horním Bousově“. Vnitřní prostory jsou 
hotové, zbývá zateplení budovy a  nová 
fasáda. Práce by měly být dokončeny do 
poloviny letošního roku. 

Dále město připravuje dokumentaci 
k podání žádosti na zateplení a výměnu 
oken budovy městského úřadu. Posled-
ní akce, o  které bych se chtěl zmínit je 
zpracování nového územního plánu měs-
ta a  okolí. V  těchto dnech probíhá při-
pomínkové řízení, občané mají možnost 
nahlédnout do územního plánu buď pří-
mo na radnici v prostorách zasedací míst-
nosti, kde je územní plán vyvěšen, nebo 
na webových stránkách města. Veřejné 
projednání se koná ve středu 19. 3. 2014 
od 16.00 v zasedací místnosti městského 
úřadu. 

V měsíci lednu jsem měl možnost se zú-
častnit výročních schůzí prakticky všech 
jednotek sborů dobrovolných hasičů v na-
šem okrsku Dolní Bousov, Horní Bousov 
a Bechov-Svobodín. Výroční schůze SDH 
Vlčí Pole se bohužel konala ve stejný ter-
mín jako schůze v  D.  Bousově. Musím 
konstatovat, že činnost a práce všech jed-
notek je příkladná a  různorodá, všechny 
se věnují i výchově mládeže. Pro každého 
člena, který se podílí na přípravách všech 
akcí, je odměnou, když na akci lidé přijdou 
a jsou spokojeni. Nesmím zapomenout ani 
na činnost Rybářského spolku, který pra-
cuje na velmi dobré úrovni. Pokud bude 
činnost spolků pokračovat v  nastaveném 
trendu, potom mohu říci, že podpora spol-
ků městem bude pokračovat i nadále. 

Jsme na prahu nového roku, ve kterém 
končí volební období stávajícího zastupi-
telstva města. Proto je nutné připravit na 
další období strategický plán města, který 
by zachoval kontinuitu rozvoje města pro 
další období. Myslím, že spousta práce 
bylo odvedeno. Samozřejmě, že vše se ne-
podařilo zrealizovat podle představ, jak 
jsme si přáli. Těší mě, že se daří rozvíjet 
společenský život nejen u nás ve městě, ale 
i v našich místních částech. Některé akce 
se dnes již opakují, postupně si vytváří 
tradici. Všichni občané mají možnost se 
těchto akcí zúčastnit, setkávat, pozdravit 
se a vnímat skutečnost, že se v našem regi-
onu něco děje.

Miroslav Boček
starosta města

I n f o r m a č n í  z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
Slovo starostyBousovák
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Zpravoda j Bousovák sl aví 50.  výročí
Milý Bousováku!

Tak se mi zdá, že až ukončíš letošní roč-
ník, budeme jich mít ve svých knihovnách 
rovných padesát. Schválně bys měl vyhlá-
sit mezi čtenáři anketu, aby se přihlásili 
ti, kdo mají uložena všechna čísla, všech-
ny ročníky. Mnoho jich asi nebude. I mně 
musel pan redaktor tři čísla okopírovat, 
abych Tě měl komplet.

Myslím, že ses dostal do těch nejlepších 
let. Pan redaktor si Tě hledí a opatruje Tě 
jako novorozeňátko. Ovšem když ses měl 
narodit, nikdo nevěděl, co se z Tebe vyklu-
be. Snad jen jméno jsi měl dopředu vymy-
šlené – Tví moudří otcové věděli, že budeš 
kluk a  budeš se jmenovat Bousovák. Ale 
měl jsi být čten i  Bousovačkami. Na po-
čátku se byl Tvůj první tvůrce, pan učitel 

Jarka Bernart, občas radit se Tvým o rok 
starším bráškou, Zpravodajem Šrámkovy 
Sobotky, ale pak jsi už kráčel svou vlastní 
cestou.

Zprvu Tě obskakovalo několik pamět-
níků starého Bousova – pamatuješ, jakými 
hezkými vzpomínkami krmili Tvá čísla 
pánové Kolátor, Žďárský, Jeleček a  dal-
ší? Přidávala se mladší generace – Karel 
Lenc, Jirka Waldhauser, Leoš Jeleček, 
Mirek Hrdlička, Josef Vynikal, ozývala 
se škola, spolky, věrní dopisovatelé byli 
i mezi sportovci. Občas o sobě dávali vě-
dět i  pisatelé z  okolních obcí – pan Má-
lek z Bechova, pan Tvaroh z Vlčího Pole, 
Karel Samšiňák ze Sobotky. Oblíbené byly 
kronikářské zápisky z dějin města, školy, 
fotbalu či hokeje, některé se musely po 
čase opakovat. Velkou přízní a  hezkými 

vzpomínkovými články se Ti za zprávy 
a  spojení s  domovem odměňovali rodáci 
a přátelé Bousovska, kteří žijí daleko. Ob-
čas ale přišlo i období jakési Tvé nemoci, 
kdy Tě už prý pohřbívali. No, to už je pryč 
a věřme, že se to nebude opakovat!

Milý Bousováku, nějak jsem se moc 
rozpovídal a zpronevěřil se zásadě, že nej-
hezčí přání je to nejkratší. Tak Ti už jen 
přeji, aby se Ti v novém kabátě hodně líbi-
lo, abys měl mnoho věrných dopisovatelů 
i čtenářů, skvělou redakci – a abys přispíval 
spolu se Zpravodajem Šrámkovy Sobotky 
a dalšími místními časopisy k rozkvětu ce-
lého Sobotecka a Dolnobousovska. Nebo 
celého Dolnobousovska a Sobotecka.

					   
Tvůj čtenář a občas dopisovatel 

Karol Bílek ze Sobotky

První číslo zpravoda je Bousovák
První číslo bylo vydáno v  listopadu 

roku 1965 a náhled jeho titulní stránky 
s kompletním úvodním článkem si můžete 
prostudovat na následující straně. O čem 
se psalo v Bousově před padesáti lety? Pro 
Vaši představu dále uvádím stručný obsah 
tohoto historicky prvního čísla.

strana 1
•	 Něco úvodem (můžete si sami přečíst 

na následující straně)

strana 2
•	 Konečně… (o výstavbě rodinných 

domků v ul. Na Příhoně)
•	 Budou se stěhovat? (o dokončení vý-

stavby 12 vojenských bytů v ul. Na Příhoně) 
•	 To se to pije!? (o nově upraveném po-

hostinství na náměstí u Hůlčíků – nyní U 
sv. Kateřiny)
•	 Černá kronika

•	 Listopad – Měsíc přátelství – jednou 
větou

strana 3
•	 Ukončení fotbalového podzimu 

v Dolním Bousově
•	 Hlásí se lední hokej

strana 4
•	 dokončení článku o ledním hokeji
•	 Program KINO – prosinec (kino bý-

valo v Brodecké ulici, nyní sál Staročeské 
restaurace)

strana 5
•	 Pele Mele (nyní bychom nazvali Spo-

lečenská rubrika – narození, sňatky, vý-
znamná výročí, úmrtí)
•	 Upozornění (že se bude zavádět rub-

rika Inzerce)
•	 Stalo se před 100 lety
•	 Tiráž

strana 6
•	 List z Dolnobousovské kroniky č. 1 
•	 podkapitoly Pravěk, Vznik a vývoj ná-

zvu Dolní Bousov

Pokud se zajímáte o historii Dolního 
Bousova, nebo se mi podařilo ve vás pros-
tě vzbudit zvědavost, máte možnost si sta-
rá čísla zpravodaje, včetně tohoto prvního, 
přijít prostudovat do městské knihovny. 
Zde jsou časopisy na vyžádání k dispozici 
buďto fyzicky, a nebo ta nejstarší čísla z let 
1965 – 1982 jsou naskenovaná v počítači.

Jako lahůdku na závěr jsem pro zajíma-
vost níže vykopírovala znění první tiráže 
časopisu, kde si můžeme udělat jasno v tom, 
kdo je za založení této tradice „zodpověd-
ný“. Škoda jen, že zde není uveden v dnešní 
době již obvyklý údaj o tom, v jakém nákla-
du bylo toto první číslo tenkrát vydáno.

Dita Říhová

Zpravodaj Bousovák slaví 50. výročí
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Praktické informace pro občany
Poplatky za odpady
Poplatky za odvoz odpadů lze hradit ročně 
během února nebo pololetně: na 1. pololetí 
během února a na 2. pololetí do 15. 8. da-
ného roku. Číslo účtu, na který se zasílají 
platby: 483 197 329/0800.

Platby vodného a stočného
Vodné a stočné se platí každoročně k 30. 
4. a  k  31. 10. Cena vodného s  platností 
od 1. 4. 2009 činí 27 Kč/m3, stočného 25 
Kč/m3. Číslo účtu hospodářské činnosti 
města, na který se zasílají platby vodného 
a stočného: 20036-483 197 329/0800.

Poplatky z hrobového místa
Poplatky z  hrobového místa se hradí 
v  termínu dle Vaší smlouvy. Poplatek za 
m2 činí ročně 50,- Kč pro Dolní Bousov 
a 32,- Kč pro Bechov a Vlčí Pole.  č.ú: 483 
197 329/0800. 

Všechny platby lze samozřejmě provést 
i osobně na pokladně v 1. patře městské-
ho úřadu.

Městský úřad Dolní Bousov
kontakt: tel.: 326 396 257, mail: podatel-
na@dolni-bousov.cz, úřední hodiny Po 
a St 7.00 – 11.30 a 12.30 – 17.00

Statistika evidence obyvatel
Oddělení evidence obyvatel Městského 

úřadu v Dolním Bousově v roce 2013 evi-
dovalo:

 104 přihlášených občanů k  trvalému 
pobytu,
 28 narozených dětí,
 42 trvale odhlášených občanů,
 33 zemřelých občanů,
 18 žádostí o výpis z Rejstříku trestů,
 464 úředně ověřených podpisů a opisů 
listin.

Počet obyvatel k 31. 12. 2013 činí 2 518 
(Bechov - 113, Dolní Bousov – 2 016, Hor-
ní Bousov - 179, Ošťovice -18, Střehom - 22, 
Svobodín - 60, Vlčí Pole - 110).

Marcela Jelínková Tiráž prvního čísla zpravodaje Bousovák z roku 1965.
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Titulní strana zpravodaje Bousovák – takto vypadala v roce 1992
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Krátce z Bousovsk a
Městské noviny do každé rodiny. Městské 
noviny neboli zpravodaj Bousovák bude 
od roku 2014 vydávat město Dolní Bousov 
nově ve vyšším nákladu téměř 1000 kusů. 
Zpravodaj bude i  nadále vycházet každý 
druhý měsíc a  občané města včetně spá-
dových obcí ho budou dostávat zdarma do 
svých schránek. Zpravodaj bude i  nadále 
možné získat v papírnictví paní Kynčlové 
a v  infocentru v Kostelní ulici, samozřej-
mě zdarma. Snahou vydavatele je poskyt-
nout nejširšímu obyvatelstvu prostřednic-
tvím tohoto listu pravidelný informační 
servis o dění ve městě, umožnit jednotli-
vým sociálním, kulturním a  sportovním 
subjektům působícím v dolnobousovském 
regionu, aby mohly svoji činnost prezen-
tovat, eventuálně zjistit, co občany trápí 
a zajímá. Součástí zpravodaje je rovněž in-
zerce, která bude nyní s ohledem na způ-
sob distribuce a  výši nákladu zpravodaje 
pro potenciální klienty daleko zajímavější 
a účinnější.                              

Dita Říhová

Rok sběrného dvora. Vážení spoluobča-
né, v měsíci dubnu uplyne rok od otevření 
sběrného dvora a kompostárny v Dolním 
Bousově. Chci poděkovat občanům Dolní 
Bousova a okolních vesnic za jejich snahu 
podílet se třídění odpadů. Přesto se však 
stále najdou takoví, kteří nejsou schopni 
pochopit, že PET láhve patří do kontejneru 
nebo do pytlů k tomu určených. Neustále 
jsou nacházeny pohozené igelitové tašky 
plné těchto plastových lahví. Další zaráže-
jící věcí jsou černé pytle s neidentifikova-
telným obsahem, které se válí u kontejne-
rů. Ale to je všechno o lidech… 

Chtěla bych upozornit občany, že pytle na 
tříděný odpad tzn. na PET láhve, plasty 
z domácností, nápojové kartony, nápojové 
plechovky jsou zdarma k dostání v Tabáku 
paní Kynčlové, na MěÚ dveře č. 6 nebo 
v prodejně Průmyslové zboží u pana Her-
cíka, kde si také mohou občané zakoupit 
pytle na TKO.

A na závěr několik čísel ze sběrného dvora 
a kompostárny. Za minulý rok bylo ze sběr-
ného dvora odvezeno 4.745 kg směsného 
odpadu, 28.027 kg velkoobjemového odpa-
du, 12.051 kg suti, 99 ks pneumatik, 117 
ks TV a monitorů, 113 ks volně ložených 
chlazení, 430 ks malých spotřebičů, 50 ks 
velkých spotřebičů.

Město Dolní Bousov nabízí pro letní sezo-
nu do pronájmu kiosek na místním koupa-
lišti. Zájemci se mohou přihlásit na MěÚ, 
č. dv. 6 do 30. dubna 2014.

Jindra Orságová

2. ročník výstavy betlémů a  andělíčků 
měl úspěch. Ve dnech 12. - 15. prosince 
2013 jsme pořádali 2. ročník výstavy bet-
lémů a andělíčků. Výstava se konala v klu-
bovně hasičské zbrojnici v  Dolním Bou-
sově. Oproti roku 2012 bylo k vidění o 25 
betlémů více a  několik krásných andělíč-
ků, kteří přibyli do naší soukromé sbírky. 
Celkem bylo vystaveno na 80 ks betlémů 
z papíru, dřeva, keramiky, perníku, sádry, 
skla, slámy a kukuřičného šustí. A 60 ks 
andělíčků. Nejstarší Hodkovický betlém je 
z roku 1847 a spousta betlémů je od roku 
1920-40. Z  papírových betlémů byly vy-
staveny Orlicko-Ústecké betlémy, Jičínské 
betlémy, orientální, venkovský, Šrámkův, 
Alšův, Ratenický včelařský, Západočeský, 
Severočeský, Východočeský, Moravský, Ji-
hočeský a Chodovský betlém, Vánoční jes-
ličky, Příbramské jesličky, betlém z České-
ho ráje, betlém ze staré Šumavy a mnohé 
další. Největší obdiv měl betlém z pařezu 
a  jablka s kometkou nebo zdobená bílko-
vou polevou. Pozornosti neušel ani Vrkoč, 
který vyráběli už naše babičky. Postavení 
všech betlémů, andělíčků, nazdobení stro-
mečků a naaranžování adventních svícnů 
a  ostatní výzdoby v  místnosti hasičské 
klubovny trvalo 12 hodin. Toto úsilí bylo 
odměněno velkou návštěvností lidí z Bou-
sova i  dalekého okolí. Někteří Bousováci 
přišli na výstavu každý den a to nás velice 
potěšilo. Bylo velmi milé pozorovat, jak 
se potkávali lidé, kteří se v průběhu roku 
moc nevídají. Byla tam velice příjemná 
Vánoční atmosféra. Proto bychom Vás 
chtěli pozvat na 3. ročník výstavy, který 
se bude konat v  polovině prosince 2014. 
Naše sbírka se opět rozrostla o další bet-
lémy a andělíčky, které jste ještě neviděli. 
Děkujeme Sboru dobrovolných hasičů za 
zapůjčení prostoru a všem návštěvníkům, 
kteří přišli shlédnout výstavu. V prosinci 
2014 nashledanou.  

Manželé Soňa a Pavel Nechanských

Proběhl zápis do ZŠ. V pátek 14. 2. 2014 
proběhl v  naší  základní škole zápis dětí 
do prvních tříd. Děti k  samotnému zápi-

su doprovodili skřítkové a víly z pohádky 
Zvonilka. Během krátkého pohovoru paní 
učitelky zjišťovaly u  jednotlivých dětí 
schopnosti a  dovednosti, které jsou dů-
ležité pro jejich přijetí do školy. Všechny 
děti byly šikovné a  jako dárek si odnesly 
několik drobností, které pro ně vyrobili 
jejich starší kamarádi. V  ředitelně školy 
dostaly děti nejenom rozhodnutí o přijetí 
do školy, ale také poukázku na pohár do 
cukrárny pana Borovičky a paní Koldové. 
Tímto oběma ještě jednou děkuji. Dále 
bych chtěla poděkovat všem maminkám 
a babičkám, které se podílely na ušití kos-
týmů pro naše víly a skřítky. Samozřejmě 
také děkuji všem paním učitelkám, které 
celý zápis pečlivě připravily.

A jak celý zápis dopadl? Celkem se k zápi-
su dostavilo 60 dětí, zapsáno bylo proza-
tím 52 dětí. Na všechny děti se v září těší-
me a přejeme jim hodně úspěchů v jejich 
školním životě.

                          Mgr. Kateřina Karnová

Bude Noc s A ndersenem 2014? Bude! 
Aby bylo jasno: Nezapomněly jsme na vás 
a kouzelná Noc s Andersenem v knihovně 
pro děti letos opět bude! Budou dokonce 
dvě. Tedy ne pro každého, ale celkem. 
Prostě letošní čtenáři jsou moc šikovní 
a  velké množství již splnilo naše „kruté“ 
limity pro účast na Noci s  Andersenem. 
K dnešnímu dni v naší čtenářské soutěži 
o účast již dospělo k cíli 18 loňských prv-
ňáků, 10 bývalých druháků a k tomu ještě 
14 třeťáků (nyní již čtvrťáci). A mnohým 
dalším již chybí do limitu jen jedna nebo 
dvě knihy. Tolik dětí se nám do knihovny 
najednou nevejde, a tak vás rozdělíme po-
dle věku na dvě nestejně početné poloviny. 
Obě Noci se budou nejspíše konat během 
velikonočních prázdnin koncem dubna. 
Ti mladší, letošní druháci a třeťáci, budou 
mít termín nejspíše ve čtvrtek 17. dubna 
od 18 hodin, ti starší u nás budou nocovat 
asi v sobotu 19. dubna. Vše ještě upřesní-
me, až budeme rozdávat přihlášky. Každo-
pádně se na vás již teď těšíme.

Vaše knihovnice

Poděkování ZO ČZS. Rád bych touto cestou 
poděkoval jménem ZO ČZS v  Přepeřích 
našemu bývalému předsedovi panu Jaro-
slavu Folprechtovi za jeho dlouholetou 
a obětavou práci pro zahrádkáře a přátele 

organizace. Po dobu 19-ti let vykonával 
funkci předsedy a  zorganizoval více jak 
100 zájezdů za poznáním a zábavou. Jeho 
zásluhou se uspořádalo 11 výstav květin 
a  zeleniny a  mnoho dalšího.  Hlavně byl 
ale  nápomocen v případě potřeby  všem 
členům spolku dobrou radou a  vlídným 
slovem. Zahrádkáři se stali organizací 
sdružující hlavně pracovníky z  bývalého 
JZD Přepeře. Díky ní se mohli i  nadále 
setkávat při různých akcích a  zájezdech. 
Proto si za svou obětavost a  píli, kterou 
vykonal, zaslouží uznání nás všech.  

Tímto mu jménem celé organizace děku-
ji a přeji mu ještě dlouhá léta mezi námi, 
prožité ve zdraví, lásce a  spokojenosti 
a  doufám, že na zahrádkáře nezanevře 
a bude i nadále dobrou radou a zkušeností 
nápomocen fce. a členům naší organizace.  

Pane Folprechte.  Děkujeme.

Za ZO ČZS v Přepeřích
Pavel Sedláček, předseda  

Od Ještěda k T roskám. Časopis s  tímto 
názvem a podtitulem Vlastivědný sborník 
Českého ráje a Podještědí vychází v našem 
kraji nepřetržitě od roku 1994. Navázal na 
slavnou tradici prvorepublikové tiskoviny 
stejného názvu z let 1921-1937 vydávanou 
předními vlastenci té doby pod bezpro-
středním vlivem univerzitního profesora 
Josefa Vítězslava Šimáka. 

Dnes vydávání zajišťuje Občanské sdru-
žení Paměť Českého ráje a Podještědí se 
sídlem v Turnově. Čtyřikrát ročně na cca 
70 stranách kvalitního papíru poloviční-
ho formátu nabízí pestré čtení z historie, 
o významných a zajímavých osobnostech 
regionu, o  naší přírodě z  různých pohle-
dů, nechybí ukázky poezie místních au-
torů, informace o  významných knižních 
edicích, o pozoruhodných kulturních akti-
vitách. To vše provázeno černobílými i ba-
revnými fotografiemi a ilustracemi. 

Zárukou kvalitního obsahu je široká re-
dakční rada a  početný kádr dopisovatelů 
nejrůznějších oborů. A uvítáme pochopi-
telně i  nové spolupracovníky, pokud by 
se některý z čtenářů cítil touto nabídkou 
osloven. 

A  proč vlastně nyní přicházím s  touto 
informací do Bousováku? V prvním čísle 
loňského ročníku vyšel obsáhlý článek prá-
vě o Dolním Bousově. Tím se dostal tento 
časopis i na pult Městského informačního 
centra na naší krásné faře. A od letošního 

roku si jej budete moci pravidelně zakou-
pit jak v  tomto „íčku“, tak v  papírnictví 
a trafice paní Kynčlové. Zájemcům může-
me také připravit předplatné s  dodávkou 
přímo domů do schránky. Další informace 
o časopise můžete získat na internetových 
stránkách OS Paměť. Jsou zde např. uve-
deny obsahy starších čísel, z  nichž větši-
nu je možno z našeho archivu i získat. Se 
svými dotazy a připomínkami se můžete 
bez obav obrátit i přímo na autora tohoto 
příspěvku, kontakt získáte v redakci Bou-
sováku. Ať vám tedy náš časopis přináší 
stálou radost.                         Tomáš Grindl

Změny v  bousovském cvičení dětí. Ob-
líbená pondělní kratochvíle maminek, 
tatínků a  malých dětí – odpoledne plné 
pohybu, doznala od 1. ledna 2014 někte-
rých změn. Organizátorky cvičení, které 
fungovalo od jara 2012, se totiž zapojují 
po rodičovské dovolené zpět do pracovní-
ho procesu a předávají štafetu dál.

Zůstává hodina cvičení rodičů s dětmi pro 
malé sportovce od 1,5 do 4 let s doprovo-
dem. Hodinu nově vedou studentky Žane-
ta Myšáková a Nicol Valíčková. Pohyb je 
motivován říkadly, písničkami, děti zau-
jme i opičí dráha nebo dovádění na hudbu. 
Start je v 16:15, lekce trvá hodinu, symbo-
lické vstupné je 20 Kč.

Málo navštěvované lekce cvičení s mimin-
ky a  pohybové hry pro předškoláky byly 
zrušeny.

Ačkoliv placení pohybových lekcí pro děti 
bylo jen symbolické, vybralo se od jara 
2012 dost prostředků na nákup dětského 
sportovního vybavení (20 overballů, 3 fit-
bally, balanční pomůcky, tenisáky, podlož-
ky, obruče aj.). Nyní máme v  nářaďovně 
malé tělocvičny už 2 plné skříně. Koncem 
roku 2013 padlo rozhodnutí věnovat zbylé 
peníze spolku Loutky v nemocnici, který 
přináší hospitalizovaným dětem (a  často 
i rodičům) radost a alespoň chvilkový od-
dech. Na konto Loutek doputovalo 4 034 
korun. Kromě díků nám přišlo také potvr-
zení (níže). Malí cvičenci tak přispěli na 
dobrou věc, kterou snad nebudou potřebo-
vat.                   za cvičitelky Jana Vlachová

Přineste velikonoční vajíčka – zveme 
Vás k účasti na velikonoční výstavě kras-
lic, kde může každý, kdo rád tvoří, přispět 
svým výrobkem. Kraslice mohou být oz-
dobené libovolnou technikou. Do infocen-
tra v  Kostelní ulici nám můžete přinést 
i aranžmá více osob, např. rodinnou tvor-
bu, nebo tvorbu dětí ze školky či školy a to 
nejpozději 1. dubna, kdy bude výstava za-
hájena. Exponáty mohou, ale nemusí být 
doplněny jménem. O  vystavených krasli-
cích bude možno po dobu výstavy hlaso-
vat a na závěr budou vyhlášeny a oceněny 
nejhezčí exponáty. 

Výstava bude ukončena těsně před Veliko-
noci 18. dubna, kdy si bude možné exponá-
ty vyzvednout v infocentru.                                  

Dita Říhová

Zápis do Mateřské školy Dolní Bousov. 
Vážené děti, maminky a  tatínkové! Zápis 
do MŠ na školní rok 2014/2015 se koná 
ve čtvrtek 17.  4.  2014 od 13:00 do 15:00 
a v pátek 18. 4. 2014 od 9:00 do 12:00 ve 
2. třídě mateřské školy (Berušky). Rodiče 
k zápisu přinesou rodný list dítěte a svůj 
průkaz totožnosti. Při zápisu rodiče ob-
drží přihlášku a dotazník, které po vypl-
nění a potvrzení od dětského lékaře vrátí 
nejdéle do 30. 4. 2014 do mateřské školy. 
Oba tiskopisy odevzdají rodiče vedoucí p. 
uč. Ryklové nebo její zástupkyni p. uč. Ne-
chanské v době, kdy je mateřská škola ote-
vřena tj. 6:30-8:15 hod., 12:15-12:45 hod. 
nebo od 14:30-16:00 hod. Nebo v  době 
úředních hodin MŠ: středy v  lichý týden 
12:30 – 13:30, sudý týden 8:30 – 9:30. Po-
kud nezastihnete p. učitelky výše jmeno-
vané, můžete předat p. uč. Vodhánělové.

 Na všechny děti a jejich rodiče se těší 
paní učitelky
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Malé dějiny Soboteck a
Tak zní titul knihy, která zásadním a po-

prvé komplexním způsobem zpracovává ce-
lou historii Sobotecka a Dolnobousovska. 
Dnešní generace si už asi ani neuvědomuje, 
že vlastně až do roku 1960 tyto dva regiony 
spolu úzce souvisely a prožívaly stejné osu-
dy. Po 400 let byly společně součástí Kos-
teckého panství. Po přeměně panské sprá-
vy na státní systém se stává Dolní Bousov 
a  jeho okolí součástí soboteckého okresu. 
Společně pak spadají většinou k  Jičínsku, 
krátce pak pod okres Mnichovo Hradiště. 

A teprve v roce 1960 se mezi Dolní Bousov 
a Sobotku vkládá ona ostrá administrativní 
hranice a my s Bousovem přecházíme pod 
„vládu“ Mladé Boleslavi.

Ale zpět ke knize. Jejím autorem je 
v našem kraji dobře známý historik Karol 
Bílek, archivář sobotecký, pak jičínský, sta-
rohradský a  v posledních letech pražský. 
Troufám si říci, že nikdo nikdy neprobádal 
a neprověřil dějiny našeho kraje do takové 
šíře i hloubky, jako náš právě jmenovaný 
autor. A moc pochybuji, že se ještě někdy 
narodí člověk, který by historii Sobotecka, 
v  tom širokém slova smyslu, věnoval to-
lik píle, pečlivosti a  trpělivosti. Z  tohoto 
důvodu je a navždy asi bude předkládaný 
titul naprostým unikátem.

V  roce 2008 vyšel první díl Malých 
dějin Sobotecka, snad by se pár výtisků 
dalo ještě někde sehnat. Popisuje událos-
ti od nejstarších dob do roku 1850. Proto 
také hlavní autor přizval ke spolupráci 
archeoložku jičínského muzea PhDr. Evu 
Ulrychovou, která zpracovala období pre-
historické. A protože oslovil ještě skupinu 
přírodovědců našeho kraje znalých, stala 
se publikace i  dokonalou příručkou vlas-
tivědnou.

Koncem loňského roku vyšel druhý díl 
Malých dějin. Zpracovává historii kraje od 
roku 1850 prakticky do současnosti nebo 
řekněme do nedávné minulosti. Odborníci 
vědí a  my laici tušíme, že zpracovat toto 
období, které je nabité událostmi a různý-
mi zvraty, je úkol pro jednoho člověka té-
měř nadlidský. Navíc poslední léta, která 
už vlastně všichni známe ze své zkušenosti, 
je i dost obtížné historicky objektivizovat. 

Nicméně povedlo se, určitě naleznete 
v  knize vše potřebné. Správní, politický 
a hospodářský vývoj regionu. Podrobný po-
pis kulturního dění v celém proponovaném 
historickém rozpětí. Nechybí ani pikant-
nosti typu černé kroniky. Tradiční součástí 
prací Karola Bílka jsou přehledy, soupisy, 
seznamy osobností, institucí, jejich před-
stavitelů, statistiky. A pro zájemce o další 
studium bohatý přehled bibliografie.

Snad už dnes mohu prozradit, že autor 
připravuje třetí díl této řady Malých dějin. 
Bude to jakási encyklopedie významných 
osobností, které prošly dějinami regionu 
až po současnost, něco ve stylu Kdo je 
kdo. A opět obsáhne i naše Bousovsko.

Přeji hezké a poučné počtení.

			   Tomáš Grindl

Jsem to, co jím aneb co stále mají s tím zdravým vařením?
Ze všech koutů se na nás valí informace 

o tom, co je zdravé a čemu se v jídelníčku 
vyhýbat. Jednou se odborníci bijí za použí-
vání rostlinných margarínů místo másla. 
Po pár letech vezmou máslo opět na milost 
a my máme v hlavě zmatek. Řešíme, co jíst, 
horlivě počítáme kalorie, když se pokouší-
me shodit nějaké to kilo. Pročítáme etikety 
výrobků psané miniaturním písmem a sna-
žíme se rozluštit, co se skrývá za tajuplnými 
zkratkami a názvy, poté co z médií slyšíme, 
co všechno je možné najít v potravinách. 

Jak tedy přistupovat ke každodennímu 
jídelníčku, aby jídlo bylo vyvážené, při-
nášelo tělu potřebné živiny a nejedli jsme 
pouze prázdné kalorie? Jak vařit, abychom 
netrávili celý den v  kuchyni? Jak měnit 
skladbu jídelníčku podle ročních období?

Předvánoční pečení ve škole se nám 
moc vydařilo, a  tak přicházíme s  další 
chutnou nabídkou.

V  sobotu 22. března odstartuje čtyř-
dílná série “provařených” sobotních 

odpolední. Jednotlivá setkání budou te-
maticky členěna a  rozdělena na část te-
oretickou, kdy se dozvíte zajímavosti ze 
světa výživa a část praktickou, při které 
si vyzkoušíte pracovat s  méně tradič-
ními surovinami, a  zodpovíme vám na 
nich spoustu otázek.

•	 Sobota 22. 3. na téma: „Polévky a sva-
činky“ – Jak uvařit tu nejlepší zelenino-
vou polévku plnou chuti? Co pořád mazat 
na chleba? Co s oříšky a semínky? Ovoce 
ve výživě.

•	 Sobota 5. 4. na téma: „Kváskové pečení 
slané i sladké“ - Co je to kvásek a jak s ním 
zacházet? Jak upéct klasický chleba bez 
domácí pekárny? Kvásková vánočka a její 
varianty, tipy na velikonoční pečení.

•	 Sobota 24. 5. na téma „Hlavní jídla – 
Jak zasytit rodinu bez masa“ - nemáme 
nic proti masožravcům, ale živočišných 
bílkovin máme ve stravě nadbytek, tak 
pojďme najít bílkoviny v  rostlinné stra-
vě: Co a  jak kombinovat, aby nám bylo 

dobře a  lehce? Zásady vaření obilovin 
a luštěnin.

•	 Sobota 21. 6. na téma „Milujeme sladké 
– dezerty“ – Je možné upéct dort bez vajec 
a mléka? Mlsání určené speciálně pro děti. 
Letní chlazené dobroty.

Každému tématu bude věnováno jedno 
sobotní odpoledne od 15 do 18 hodin. Na 
všech setkáních dostanou účastnice kom-
pletní soupis receptů včetně rad, kde opat-
řit potřebné suroviny. 

Je možno absolvovat celou sérii, nebo si 
vybrat jednotlivě. Poplatek za jedno odpo-
ledne bude 220 Kč, předplacení celé série 
přijde na 790 Kč.

Zájemci se mohou hlásit už teď na te-
lefon 777 607 839 nebo na mail ja.vlacho-
va@gmail.com.

Vařit budeme opět ve cvičném bytě 
v bousovské základní škole (nad sportovní 
halou). Těšíme se na další milá setkání.

Katka Králová, Jana Vlachová

Člensk á schůze rybářského sva zu
 Dne 1. 2. 2014 od 10:30 hodin proběh-

la ve Staročeské restauraci členská schůze 
místní organizace Českého rybářského 
svazu Dolní Bousov. Zahájení schůze se 
ujal předseda organizace p. Martin Kindl. 
Pan Kindl přivítal všechny přítomné včet-
ně starosty města Dolní Bousov, který byl 
čestným hostem. Po jednomyslném odsou-
hlasení programu schůze se pozornost vě-
novala jednotlivým bodům dle programu 
schůze. Se stavem hospodaření organiza-
ce na jednotlivých revírech MO seznámil 
hospodář p. Michal Chytrý.

Úlovky ryb:

-	 Továrenský rybník – 188 kg ryb
-	 rybník Zvolínek – 213 kg ryb
-	 pískovna Obruby – 228 kg ryb
-	 potok Klenice – 20 kg ryb

V  současné době naše rybářská orga-
nizace hospodaří na 7 ha sportovních 
revírů a 1,5 ha chovných rybníků. V  loň-
ském roce jsme zaznamenali velmi dobré 
hospodářské výsledky při výlovech chov-
ných rybníků. Všechny vylovené ryby byly 
vysazeny do našich revírů. Všichni naši 
členové přispěli k rozvoji naší organizace, 
svojí prací v rámci brigád, které naše MO 
pravidelně pořádá.

S cenami povolenek na letošní rok se-
známil hospodář MO, v  letošním roce 

ceny povolenek zůstávají stejné i přes zvy-
šující se náklady na provoz organizace.

S  činností mládeže seznámil p. Mar-
tin Bari. V roce 2013 navštěvovalo rybář-
ský kroužek celkem 14 mladých rybářů. 
V  jarních měsících loňského roku pro-
běhlo deset schůzek. V rámci rybářského 
kroužku se mladí rybáři zdokonalovali 
v rozpoznávání ryb, znalosti z biologie ryb 
a  chovu ryb. Dále byli podrobně sezná-
meni se zákonem o  rybářství a  z  něj vy-
plývajících podmínek výkonu rybářského 
práva. Účastníkům jsou částečně rozšíře-
ny znalosti v oblasti ekologie. V rámci vý-
uky byly používány 
DVD nahrávky. Také 
byla věnována velká 
pozornost praktické 
stránce výuky, aby si 
mladí rybáři osvojili 
jednotlivé metody 
lovu ryb. K  výuce 
byly použity odbor-
né texty a  materiály 
určené pro výuku na 
SRŠ Vodňany. 

Pro děti byly pořá-
dány jako každoroč-
ně rybářské závody, 
které proběhli na 
rybníce v Obrubech.

1. místo – Michal Bari (1361 cm)

2. místo – Vojtěch Kopal (1249 cm)

3. místo – Klára Hegrová (1168 cm)

S významnými událostmi MO seznámil 
p. Miroslav Vejčik jednatel.  V letošním roce 
oslaví životní jubileum: Hnízdo Zdeněk 70 
let, Kameník Jiří 50 let, Adamová Hana 
50 let, Jeřábek Jiří 70 let, Kuchař Jaroslav 
60 let. Všem oslavencům přeje výbor MO 
mnoho životních a  rybářských úspěchů. 
Na závěr předseda MO poděkoval za účast 
a popřál mnoho rybářských úspěchů.

Výbor MO ČRS Dolní Bousov

Zemřel Pavel Bobek
 Každý, kdo věděl, že Pavel Bobek má 

rodové kořeny v Dolním Bousově, byl tro-
chu udiven, že se ke kraji svých předků 
moc nehlásil. Dědeček Matěj Bobek byl 
bousovský zedník a  kapelník, také otec 
Václav (1901-1955) byl stavitel a  kapel-
ník. Ovšem již pražský, břevnovský. Byla 
to skutečně rodina stavitelů a hudebníků. 
Stavebním inženýrem byl nejen Pavel, ale 
i jeho otec, bratr a strýc.

Pavel Bobek se narodil 16. září 1937 
v  Praze. Mluvil jsem s  ním o  jeho vzta-
hu k  rodnému kraji dvakrát – jednou na 
Starých Hradech, podruhé před několika 
málo lety v Sobotce. Říkal, že o rodových 
vztazích k  Bousovu samozřejmě ví, ale 
že tam již žádné blízké příbuzné nemá, 
natož aby tam měl kamarády. A na obno-
vení sounáležitosti s dědovým a otcovým 
krajem že mu chybí hlavně čas. Své samo-
zřejmě sehrála i skutečnost, že Pavlův otec 

zemřel poměrně mladý v  roce 1955 a  že 
pomyslnou rodáckou štafetu nestihl osm-
náctiletému Pavlovi předat. Škoda, vždyť 
v roce 1944 byl pokladníkem vznikajícího 
Klubu rodáků a  přátel Dolního Bousova 
a okolí se sídlem v Praze.

Pavel Bobek byl vynikající zpěvák 
a  společník, spjatý v  mládí s  Olympi-
kem, později celoživotně se Semaforem. 
Byl noblesní osobností, gentlemanské 
vystupování si zachovával i  na jevišti. 
Přitom v  něm bylo po celý život něco 
klukovského. V  tom asi hrál velkou roli 
jeho obdiv k  Jaroslavu Foglarovi. Např. 
11. října 1982, v době totality, mu napsal 
v  souvislosti s  chystaným vydáním jeho 
knihy mj.: „Z toho, co jste mi napsal, jsem 
měl velkou radost. Ale vlastně jsem byl, co 
se týče Vás, vždycky optimista. Je nás totiž 
příliš mnoho, co máme Vaše dílo rádi, jen 
se nám, žel, nedostává příležitostí, abychom 

to řekli řádně nahlas.“ (dopis ve fondu Ja-
roslava Foglara v  literárním archivu Pa-
mátníku národního písemnictví).

Měl spoustu přátel mezi kolegy ze stu-
dií (např. architekt Jan Kaplický), kolegy 
z profese (Jiří Grosman), ale i mezi politi-
ky (mj. i prezident Václav Havel). Ostatně 
v politice se také angažoval, zvláště v ob-
dobí listopadu 1989 a v několika následu-
jících letech. Sympatické bylo, že dlouhá 
léta se nevzdával asi svého civilního po-
volání a  ponechával si alespoň částečný 
úvazek architekta. S humorem uváděl, že 
vyprojektoval řadu prasečinců, kravínů 
a jiných zemědělských staveb.

20. listopadu loňského roku ing. arch. 
Pavel Bobek zemřel. Ale dál nám ho při-
pomínají nahrávky jeho písní, rozhlas, 
televize. I Dolní Bousov by se měl k jeho 
odkazu hlásit.	

Karol Bílek

Vítězové rybářských závodů z rybníka v Obrubcích
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Tři králové rozdávali požehnání 
 Stejně jako v letech minulých, i letoš-

ní začátek roku patřil tříkrálovým ko-
ledníkům. Dobrovolníci, převlečení do 
kostýmu Tří králů obcházeli jednotlivé 
domy a  rozdávali požehnání do nového 
roku. Ti, kteří byli ochotní přispět finanč-
ním příspěvkem, dostali také na oplátku 
drobný dárek. Ten se skládal z  kadidla, 
cukru a  kalendáříků, a  měl všem připo-
menout dary, které kdysi Tři králové pře-
dali Ježíškovi.

Výsledky letošní sbírky předčily všech-
na očekávání.  Jako v  letech minulých, 
koledovalo se letos v Sobotce a přilehlém 
Oseku, v  Libošovicích, na Mladějově, na 
Samšině, v Markvarticích, v Dolním Bou-
sově a ve Skyšicích i v Řitonicích. Stejně 
jako celorepublikový výtěžek byl výrazně 
vyšší než loňského roku, i  zde náš regio-
nální výrazně vzrostl. Celkem lidé v naší 
oblasti, kde sbírku pořádala Oblastní cha-
rita Sobotka, darovali 105 070 korun. 

Převážná část peněz bude použita na 
nákup zvedacího zařízení do koupelny 
v Domově pokojného stáří v Libošovicích. 
Děkujeme všem dobrovolníkům a  dár-
cům, kteří se na letošní sbírce podíleli. 
Bez vstřícnosti jednotlivých měst a  obcí, 
základních a  mateřských škol, a  v  nepo-

slední řadě také zaměstnanců samotného 
libošovického Domova pokojného stáří, 
kteří ochotně pomáhali koledovat, by-
chom sbírku nikdy nemohli uskutečnit. 
Opomenout nesmíme ani majitele koní, 
kteří tradičně přispěli ke krásné atmosféře 
tříkrálové sbírky.        

„Lidé jsou solidární a podporují charit-
ní práci, i  když média tvrdí opak. Podle 
počtu kasiček se dají spočítat dobrovolníci 
jako vedoucí a násobkem tří i počet dětí, 
kteří jdou v zimě obcházet domovy a po-
žehnají obyvatelům. Podle mne je úžasné, 
kolik lidí se letos zapojilo, i šitím kostýmů, 
přípravou občerstvení pro zmrzlé děti, 
propagací a  tak podobně. Lidé s důvěrou 
dávali obnos ze svých peněženek, aby po-
mohli prostřednictvím charity někomu, 
koho ani neznají. Lidé byli vstřícní, ke 
koledníkům, laskaví, nezapomněli dávat 
dětem výslužku a  všichni máme krásné 
zážitky,“ shrnula dojem se sbírky koordi-
nátorka dobrovolníků pro Litoměřickou 
diecézi Veronika Vedejová.     

V celé republice se koledovalo do více 
jak devatenácti tisíc pokladniček, a  výtě-
žek činí přes 80 milionů korun.

Zuzana Zemanová, 
Oblastní charita Sobotka

I symbolická 
koruna má smysl!

Chodí tudy již léta. Zazvoní nebo za-
klepou, většinou dobře vědí, kdo v  kte-
rém domku bydlí. A  ptáte se kdo? Řeč 
je o Třech králích. Respektive o kolední-
cích, kteří jako Tři králové každoročně 
na začátku ledna koledují, a roznášejí po-
žehnání do nového roku. Někdo si nechá 
ochotně napsat na dveře symboly K+ M+B 
a letopočet, jiný zase radikálně odmítá, že 
to přece nebude pak umývat. Reakce jsou 
různé, ale vesměs pozitivní.

„Letos nám počasí opravdu přálo, je 
krásně teplo, a  můžeme tak bez větších 
problémů obejít i dlouhé ulice. Když mrz-
ne, fouká, nebo chumelí, dlouho se venku 
vydržet nedá. Zvlášť, když jsou s námi malé 
děti,“ říká na úvod vedoucí skupinky koled-
níků. Jejich kroky vedou mimo jiné i k ro-
dinnému domku, kde vykoukne překvape-
ný pán, a se zájmem poslouchá tříkrálové 
povídání. Když si vše pozorně vyslechne, 
pouští se s vedoucím skupinky do diskuze, 
a  zamotá do ní vše. Politiku, církevní re-
stituce a majetek, zkrátka diskuze nebere 
konce. Po delší chvilce se pán odebírá zpět 
domů, ale dveře nechává otevřené. „Mys-
leli jsme si, že šel třeba pro manželku, aby 
si také vyposlechla naše koledování, nebo 
možná přispěla do rozhovoru svým názo-
rem, ale překvapivě se vrátil s  peněžen-
kou,“ doplňuje jeden z koledníků.

Pán lovil chvilku v  peněžence, a  pak 
vytáhl jednu korunu českou a  řekl: „Tak 
tady je ta symbolická koruna, co jste na 
začátku říkali, že stačí, když přispějeme,“ 
říká a vhazuje tu malou korunku do kasič-
ky. Vzápětí sahá ale do peněženky znovu, 
a  tentokrát z  ní vytahuje padesátikorunu 
s dovětkem, že to je příspěvek od něj a ni-
koli jen nějaký symbolický.

Obec Rok 2013
výtěžek v Kč

Rok 2014
výtěžek v Kč

Dolní Bousov 14 147 28 327
Libošovice 9 222 11 420
Markvartice 6 189 5 464
Mladějov 5 178 4 188
Osek 2 601 2 598
Řitonice 5 401 1 769
Samšina 9 766 10 714
Skyšice 6 205 3 720
Sobotka 31 492 36 870
Celkem 90 201 105 070Tři králové na koni přitahovali pozornost zejména malých dětí

Přírodou Dolnobousovsk a
Vážení čtenáři,

jak už víte, zpravodaj Bousovák si 
v  rámci změn našel cestu i  k  vašim dve-
řím. Redakcí jsem byl osloven, zda bych se 
ujal psaní o  přírodě. Nabídku jsem přijal 
a pro ty, kteří mne neznají, krátce se uve-
du. V Dolním Bousově jsem vyrůstal a po 
vojně odešel do Kněžmostu, kde žiji s rodi-
nou dodnes. Příroda mne přitahovala od 
dětství a všechna ta hledání a neplechy se 
později slily v  obor ornitologie. Stal jsem 
se spolupracovníkem Kroužkovací stanice 
Národního muzea v  Praze, se  zaměřením 
na slavíky. Téma mne natolik uchvátilo, 
že jsem mu za uplynulých jedenatřicet let 
věnoval tisíce hodin v terénu a mnoho času 
strávil i nad výsledky. Ty jsou prezentová-
ny na konferencích i  formou odborných 
článků. Zván jsem k  řešení úkolů u  nás 
i  v  zahraničí. Výzkum přinesl již několik 
objevů. Sledované území dnes již přesahuje 
plochu dvou set kilometrů v oblasti, kterou 
představuji pod názvem Od Humprechtu 
k Jizeře. Tedy i s Dolnobousovskem, kam 
se pokaždé nejen těším, ale udržuji si tak 
i přehled o krajině. 

Přínosné čtení přeje 
Pavel Kverek

Ptačí krmítka už vyměňte za budky
Nejvyšší čas tak učinit. Dnes je velmi 

moderní přikrmování ptactva na krmít-
kách. Jeden známý uzenář si vždy v před-
jaří posteskne, kolik že pytlů slunečnice 
zas zkonzumovali jeho opeření přátelé! 
Lidé si rádi zimní hosty přitom prohlíže-
jí zblízka, vždyť co ptačí druh – to jiné 
chování! A  platí to také vnitrodruhově. 
V každém případě jde o poutavé divadlo 
a pro děti o příležitost nastartovat či po-
sílit zájem o přírodu. Krmítka však už vy-
měňte za hnízdní budky. Návodů na vý-
robu a jejich instalaci je všude dost, třeba 
na webu České ornitologické společnosti.  
Podpora hnízdění je stejně prospěšná 
jako zimní pomoc.

O skřivanech a Hromnicích
Druhého února o  svátku Hromnice 

je na skřivany většinou brzy. Na svátek 
Blažeje stejně tak, ale o  svátku Matěje 
(24. 2.), tam už šance je. Museli bychom 
se těmi pranostikami probrat, vzít v po-
taz i  vliv oteplování klimatu na příleto-

vé kalendáře časnějších ptačích druhů, 
i  změny v  kalendáři našem. Lépe tedy 
bude, mít uši nastraženy už v  čase čte-
ní těchto řádků a  pak se rychle podívat 
k obloze.  Skřivani jsou pospolití, za letu 
se ozývají kontaktními hlasy. Zažil jsem 
tisícová hejna skřivanů polních, dopro-
vázená vzácnějšími skřivany lesními, při 
podzimních nočních odchytech s pomo-
cí reflektoru v Krkonoších a Jeseníkách. 
Pokaždé to byl nezapomenutelný zážitek.  
Skřivan polní je druhem, který doplácí 
na změny v nakládání s krajinou. Nejví-
ce jsem jich viděl hnízdit v mozaikovité 
krajině jižního Českodubska, ale i u nás 
se s  nimi ještě setkáme. Skřivani ptačí 
příletový kalendář otevřou spolu se špač-
ky a  čejkami, po nich přiletí bílí čápi, 
do lesů jejich černí příbuzní, a  mnoho 

dalších opeřenců. A než se k vám dosta-
ne další číslo tohoto zpravodaje, budou 
doma i slavíci! Hlavně ti starší. A za sla-
víky se příště podíváme. To už pokvete 
mnoho jarních květin, vylétnou motýli, 
slunce už nebude k západu tak pospíchat, 
krajina ožije.

Kdo by chtěl přivítat jarní ptačí zpěv 
organizovaně, bude mít i  letos možnost 
o první květnové sobotě dopoledne. Ten-
tokrát navštívíme mokřadní stanoviště 
Kněžmostska. Cesta je pohodlná a  ne-
náročná, v  délce dvou až tří kilometrů, 
vhodná i  pro cyklisty. Uvidíme hnízdit 
čápy na stožáru z  roku 1997, budeme 
chytat v mokřadech a kroužkovat. Akce 
se koná za každého počasí. Přeji hezké 
předjaří.
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Celý březen pro čtenáře 
Měsíc březen bude již popáté v  naší 

knihovně ve znamení knih a čtení a hlavní 
pozornost bude opět soustředěna na čte-
náře. Celý měsíc budou v  knihovně pro-
bíhat přednášky, výstavy, čtení pro veřej-
nost... Vyhlášen bude opět i Čtenář roku 
minulého. Znakem měsíce čtenářů má být 
zavádění nových služeb či jiných novinek 
pro uživatele a  návštěvníky knihoven. 
V loňském roce jsme během měsíce břez-
na pořídily do knihovny nový, pohodlnější 
sedací nábytek. Letos máme pro vás také 
několik překvapení, jak doufáme užiteč-
ných nebo aspoň příjemných.

Knihovna v kavárně? 
Kavárna v knihovně! 

Nejen chlebem živ je člověk. Co takové 
posezení v kavárně a ještě k tomu literární? 
A nebo obráceně -  posezení v knihovně s ká-
vou. Již druhým rokem všem návštěvníkům 
nabízíme možnost si návštěvu knihovny 
zpříjemnit posezením s kávou případně ča-
jem. Zatím jsme nabízeli klasickou rozpust-
nou kávu nebo turka. Od letošního března 
vám chceme nabídnout i  kávové speciality 
z  přístroje Dolce Gusto od firmy Nestlé. 
Tento jednoduchý kapslový kávovar nabízí 
mnoho druhů nápojů od cappuccina, přes 
café latté až po čokoládové nápoje Nesquick.

Nechcete čekat u nás v knihovně, až se 
uvolní místo u internetu a vlastníte přitom 
notebook nebo jiné zařízení podporující 
Wi-Fi připojení? Tak neváhejte, doneste si 
je s  sebou a  připojte se. V  naší knihovně 
jsme od února spustili novou službu - máme 
pro čtenáře a návštěvníky knihovny zdarma 
WiFi připojení na internet. Do knihovny 
tak můžete přijít posedět a studovat s vlast-
ním notebookem nebo tabletem. Heslo pro 
připojení vám na dotaz sdělí knihovnice.  

V loňském roce jsme se společně s ostat-
ními knihovnami v republice pokusili zalo-
žit novou tradici a hledat svého „Čtenáře 
roku“ minulého. Na letošní rok připadá 
20. výročí Mezinárodního roku rodiny 
vyhlášeného Organizací spojených národů 
v roce 1994. OSN vyzvala svoje členské stá-
ty, aby se k oslavám tohoto výročí připojily. 
V roce 2014 proto budou knihovny v České 
republice vybírat své čtenářské rodiny – tj. 
rodiny, které často navštěvují knihovnu, ať 
už její samostatní členové nebo společně 
celá rodina, a  alespoň jednou měsíčně si 
vypůjčí knihy domů. V průběhu března tak 
budou vyhodnoceny čtenářské rodiny ne-

jen jednotlivých knihoven, ale také všech 
krajů a  celostátní vítěz bude slavnostně 
představen v přímém přenosu České televi-
ze v rámci předávání cen Magnesia Litera 
2014. Vítězové dolnobousovské knihovny 
budou vyhlášeni a oceněni na poslední be-
sedě měsíce čtenářů a to v pátek 28. března 
na cestopisné přednášce cestovatele Miro-
slava Hrdličky. 

V  duchu předchozích sdělení letos 
hodláme naše stávající čtenářské rodiny 
podporovat nebo přispět k vzniku nových. 
Protože podle zprávy OSN domácnost ro-
dičů s dětmi hospodaří pouze s 61 % pří-
jmů na člena rodiny proti domácnosti bez 
dětí, nabízíme vám jak ušetřit s tzv. Rodin-
nou registrací do knihovny za zvýhodněný 
poplatek. Rodinou se rozumí minimálně 3 
osoby, přičemž alespoň jedna z nich je dítě 
do 18 let, bydlící na společné adrese. Kaž-
dému členu rodiny se vystaví jeho vlastní 
průkazka, každý bude mít své čtenářské 
konto, roční registraci však zaplatí pouze 
jeden člen rodiny (plátce) a to částku 150,- 
Kč na rok. Předpokládáme, že díky rodin-
né registraci se nám „zviditelní“ ti čtenáři, 
kteří vesměs již do knihovny chodí, ale na 
průkazku maminky, tatínka, bratra...

A  když mluvíme o  čtenářských rodi-
nách, nezapomínejme v nich na ty nejmen-
ší, vždyť oni jsou naši nejvděčnější poslu-
chači. Pokud sami nemáte odvahu svým 
dětem číst, přijďte v rámci Března – měsí-
ce čtenářů na čtecí dílničku pro nejmenší. 
Po celý březen, vždy v pátek od 10 hodin, 
bude v prostorách knihovny připraven cca 
půlhodinový program pro rodiče s dětmi. 
Celkem na vás tedy čekají čtyři příběhy. 

Ve středu 7. března vás zveme do 
knihovny na diashow Pavly Bičíkové. Be-
seda naváže na veleúspěšnou besedu z loň-
ského roku, kdy se téměř 40 návštěvníků 
přišlo pokochat fotografiemi a  vyprávě-
ním o přechodu jedné z nejizolovanějších 
oblastí Himaláje. Letos se můžeme těšit 
na vyprávění o  jednom z  nejkrásnějších 
ostrovů světa. Beseda nese název – Island 
země ohně a  ledu. Uslyšíte příběh o „drs-
ných“ lidech i  o  nemotorných papuchal-
cích, papoušcích severu. Prostřednictvím 
fotografií budete putovat přes Duhové 
hory kolem činných sopek, ledovců a ter-
málních pramenů. Uvidíte měsíční krajinu 
islandského vnitrozemí, bouřlivé vodopá-
dy, gejzíry, pohádkové západy slunce, nej-
starší parlament na světě a smějící se koně.

Na druhý březnový týden je v  jednání 
také beseda s hvězdáři. Specialisté jičínské 
hvězdárny si pro nás připraví promítání 
a povídání o hvězdách. V případě vhodného 
počasí nám po té za pomoci přenosných 
dalekohledů venku ukážou, co můžeme 
pozorovat na obloze. Termín besedy 13. 3. 
nebyl do uzávěrky stoprocentně potvrzen, 
sledujte, prosím webové stránky knihovny 
nebo Facebook.

A ještě jedno cestopisné vyprávění, ten-
tokráte cestovatele se vztahem k Dolnímu 
Bousovu. V pátek 28. března nás čeká vy-
právění cestovatele Miroslava Hrdličky 
s názvem Hedvábná stezka – Sýrie. RNDr. 
Miroslav Hrdlička je dle svých vlastních 
slov průvodce, publicista, srdcem dob-
rodruh a  duší cestovatel. Člen prezídia 
Asociace českých cestovních kancelář 
a agentur a Syndikátu novinářů ČR a také 
spoluzakladatel dodnes fungujícího Klubu 
železničních cestovatelů.

Březen je měsícem čtenářů, ať už jsou 
registrováni v  naší knihovně nebo zatím 
ne. Pro své čtenáře i  další obyvatele při-
pravila městská knihovna pestrou nabíd-
ku. Zde je její rekapitulace:

•	7. 3. Cestovatelská diashow z  Islandu, 
18.00

•	13. 3. Večer pod hvězdami, 18.30, 
knihovna, venkovní pozorování oblohy

•	19. 3. Jarní divadlo pro děti v knihovně, 
17.00

•	28. 3. Cestopisná beseda s Miroslavem 
Hrdličkou, 18.00

Celostátní kampaň Březen – měsíc čte-
nářů upozorňuje na důležitost čtenářství. 
Rádi vás proto nejen v  březnu uvítáme 
v příjemném prostředí bousovské knihov-
ny a  nabídneme k  zábavě i  studiu z  více 
než 12 tisíc knih, 37 titulů časopisů, 9 
tematických hravých kufříků pro děti, 2 
elektronické čtečky knih, zdarma přístup 
na internet, kávu, čaj a k tomu nějaký ten 
úsměv a vlídné slovo.

Co pro Vás máme přichystat?
Jako každým rokem pro vás na Březen 

– měsíc čtenářů připravujeme sérii předná-
šek a besed a dalších zajímavostí. Prstem 
po mapě jsme již cestovali po Nepálu, Již-
ní Americe, Austrálii i  jinde. Jakou před-
nášku byste si rádi vyslechli od cestovatele 
a  dolnobousovského rodáka Miroslava 
Hrdličky? Pan Hrdlička nám nabídl těch-

to šest témat na výběr: Zásnuby s Azora-
mi, Toulky severským Norskem, Rakouské 
technické unikáty, Toulky po Skotsku, Al-
bánie a Kosovo, Hedvábná stezka – Sýrie. 
Hlasovat pro svého favorita můžete na 
webových stránkách knihovny na adrese 
www.knihovna.dolnibousov.cz nebo u vý-
půjčního pultu v knihovně.

Dary a poděkování
Ráda bych poděkovala paní Magdě Pro-

cházkové za pravidelné dary romantické-
ho čtení a podporu, kterou projevuje naší 
knihovně dlouhá léta. 

Děkujeme paní M. Vlasákové za daro-
vání většího množství téměř nových knih 
žánru sci-fi a fantasy, které po zaevidování 
a obalení potěší další mladé čtenáře. 

Děkuji také panu Františku Nechán-
skému za pravidelné darování časopisu 
Zahrádkář.

Děkuji i  ostatním dárcům (minulým 
i  budoucím), kteří darovali nebo darují 
knihovně knížky minimálně použité, úpl-
ně nové, nebo ty z  kategorie doporučené 
školní četby - u  těch nevadí ani nějaké to 
opotřebení či starší rok vydání. U většího 
množství knih (např. dědictví) bude lépe 
se domluvit. Knihy musí být čisté a  bez 
známek plísně, množství max. 1 banánová 
krabice nebo je lépe napsat a přinést (po-

slat) seznam. Přivítáme po dohodě i časo-
pisy, které knihovna neodebírá - aktuální, 
nepoškozené. 

A naše prosba největší - nemáte náhodou 
doma zbytečně (např. zděděné) tyto knihy?

Jde o tituly, které v současné době nevy-
cházejí nebo jsou příliš drahé. V knihovně 
chybí především pro potřeby maturantů 
a studujících, jako doporučená četba:

•	 J. Kolář - Prométheova játra 
•	 J. Prevert - Slova
•	 E. Hemingway – Stařec a moře
•	 V. Havel - Hry (konkrétně Audience)
•	 Jiskry na moři, Světlou stopou, Na pra-

hu ráje - J. V. Sládek

Dále nám v knihovně chybí tituly, které 
si často žádají čtenáři. Jedná se zejména 
o chybějící díly ze série knih od jednoho 
autora. Knihy nejsou z  různých důvodů 
k sehnání na běžném trhu ani v antikvari-
átech – např. proto, že vyšly před více lety 
nebo ve velmi malých nákladech. Třeba 
vám doma leží, máte je přečtené a nám by 
velmi pomohly:

Katova vinice - K. Štorkán; Setba minu-
losti - V. Andrews; Šli červotoči do houslí 
- J. Dědeček; Kamenný vodopád - Vrbenská 
Františka; Bláznivý Jack - C. Coulter; Koč-
ka, která okusovala ušák, Kočka, která zha-
sínala světlo, Kočka, která hrála Brahmse 
- Braun, Lilian; Smluvený sňatek, Anděl-
ská nevěsta - J. Beverley; Divoké dítě, Muž 
s mečem a Válečníkova svatba – J. Chapma-
nová; Rozesmátá smrt – J. Nowak; Holčičí 
tajnosti - C. Hopkins; Poník k zulíbání - J. 
Boehme; Auta - velká kniha pohádek – vy-
davatelství Egmont; Roztomilé malé lhářky 
- S. Shepard; Egypťanky (1. díl s názvem Ve 
stínu prince) – J. Godard; Z mých vzpomí-
nek - Otýlie Sklenářová Malá. 

Všem, kteří se podívají do své knihov-
ničky, předem děkujeme.


Knižní novinky

Výběr zajímavých knih pořízených 
za poslední dva měsíce do knihovny:

Dětská literatura:
 Jak si postavit auto – M. Sodomka

 Malý princ a Planeta knihomolů

 Neotesánek – I. Březinová

 One Direction – D. White

 Poslední cesta do Podzemí 		
– R. Gordon

Beletrie pro dospělé:
 Šíleně smutné povídky – T. Boučková

 Osvětimská knihovnice – A. Iturbe

 Po strništi bos – Z. Svěrák

 Jíst, meditovat, milovat – E. Gilbert

 Pravda o mém muži – H. Pawlowská

 Jezábel – E. De Jong

 Volání křídel – A. Christie

Naučná literatura:
 Tajemství rodu – P. Braunová

 Cibulka v pyžamu – A. Cibulka

 Jak na choroby a škůdce ekologicky

 Příběhy staré dámy – T. Macek

kulturní tipy
1. 3. Karneval Dolnobousovského SK, 
20.00, sokolovna
7. 3. Cestopisné promítáním fotografií 
z Islandu, 18.00, městská knihovna
8.  3. VIII. Hasičský candrbál, 20.00, 
Vlčí Pole
13. 3. Večer pod hvězdami, 18.30, 
knihovna + pozorování oblohy
15. 3. Maškarní karneval pro děti, 
15.00, sokolovna
19. 3. Jarní divadlo pro děti v knihovně, 
16.30, městská knihovna
28. 3. Cestopisná beseda s Miroslavem 
Hrdličkou, 18.00, městská knihovna
1. 4. Velikonoční výstava, galerie Na 
Faře, potrvá do 20. 4.
5. 4. Velikonoční zdobení, pro děti i do-
spělé, Vlčí Pole 

12. 4. Velikonoční tvoření, 14.00, měst-
ská knihovna
12. 4. Velikonoční tvořivé setkání, 
15.00, Bechov
30. 4. Čarodějnický rej, 17.00, Na Škol-
ništi
30. 4. Pálení čarodějnic, lampionový 
průvod a stezka odvahy, 17.00 Bechov
30. 4. Pálení čarodějnic, na hřišti, Vlčí 
Pole
1. 5. Turnaj minižáků pod záštitou sta-
rosty města (14. ročník), fotbalové hři-
ště DB
8.  5. Fotbalový turnaj starých gard (5. 
ročník), fotbalové hřiště DB 

Aktuální informace a podrobnosti najde-
te na www.infocentrum.dolnibousov.cz.
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Školní okénko
Mikuláš ve školce

Ve čtvrtek 5. prosince navštívila mateř-
skou školu Čertovská škola (žáci 1. A) pod 
vedením Lucifera (paní učitelky Radky 
Procházkové). Při příchodu čertíků do tří-
dy nastalo ticho, i nějaká ta slzička ukáp-
la. Někteří hříšníci zapsaní v knize hříchů 
se oprávněně obávali pekla, ale nakonec 
všichni slíbili čertům, že se do příštího 
roku polepší. Od andílků dostali advent-
ní kalendáře. Pak si společně děti s čerty 
zazpívaly čertovské a mikulášské písničky.                                                                                            

Mgr. Radka Procházková

Vánoční besídky v mateřské škole
V  předvánočním čase se v  mateřské 

škole konaly každoroční vánoční besídky 
jednotlivých tříd. Děti předvedly rodičům, 
prarodičům a všem svým příznivcům krás-
ná vystoupení plná básniček, říkadel a pís-
niček. Na konci programu dostaly děti od 
pana starosty pana Miroslava Bočka balíč-
ky plné ovoce, kterému je na úřadě zane-
chal Mikuláš s čerty a anděly. Následovalo 
rozbalování dárečků od Ježíška a krátké, 
ale milé posezení všech dětí a jejich rodi-
čů.                         Mgr. Kateřina Karnová

 

Školní psycholog
Od ledna 2014 navštěvuje naši školu 

dvakrát do měsíce pan Mgr. Ing. Jan Ča-
pek, školní psycholog. Je k dispozici všem 
dětem, žákům, jejich rodičům a učitelům 
v případě řešení různých výchovných a vý-
ukových problémů jako jsou například: 
komunikační a  vztahové problémy žáků 
s  jiným učitelem nebo zbytkem školního 
kolektivu, projevy šikany, zlepšování tříd-
ního klimatu, prevence drogové závislosti, 
kariérové poradenství, podpora talento-
vaných a  nadaných žáků. Pan psycholog 
navštěvuje jednotlivé třídy, zjišťuje klima 
ve třídě, konzultuje s  třídním učitelem 
problémy třídy, co je potřeba zlepšit, jak 
žáky lépe motivovat k učení. Pokud máte 
jako rodič potřebu vyhledat naše školního 
psychologa, zavolejte na tel. 777 061 727, 
kde Vás rádi objednáme.  

Mgr. Kateřina Karnová

Vánoční sbírka
Letos už podeváté naše organizovala 

Vánoční sbírku pro děti z mladoboleslav-
ského dětského domova. Celkem bylo vy-

bráno 6 850,- korun. Všem, kteří do této 
sbírky přispěli, ať už to byly děti či zaměst-
nanci školy, nebo návštěvníci Vánoční vý-
stavy, od srdce děkujeme. Po předchozí 
domluvě s  pracovníky dětského domova 
jsme zakoupili kojenecká body s krátkým 
i dlouhým rukávkem, pro starší děti roláč-
ky a  batůžky. Kojenecké tepláčky nebylo 
možné sehnat, a tak jsme zbývající peníze 
(2 200,- Kč) i s přáníčkem předali dětské-
mu domovu v hotovosti.       

 Mgr. Ingrid Mendlíková

Měsíc filmu na školách
Koncem listopadu proběhl na naší ško-

le projekt nazvaný Příběhy bezpráví, který 
je každoročně pořádán společností Člověk 
v tísni. Je určen žákům devátých tříd. Le-
tošním tématem bylo porovnání fašistické-
ho a  komunistického totalitního režimu. 
Vzdělávací program Jeden svět na školách, 
který realizuje společnost Člověk v  tísni, 
přináší již šest let dokumentární filmy 
a další audiovizuální prostředky přibližu-
jící aktuální problémy současného světa. 

Pedagogové mohou využívat doku-
mentární filmy, didaktické i  metodic-
ké pomůcky při výuce. Letos se do této 
akce zapojilo 661 základních a  středních 
škol. V  rámci této akce probíhají na ško-
lách vždy během listopadu projekce filmů 
o  československých dějinách, zejména 
z období komunistického Československa, 
a besedy s pamětníky. I na naší škole jsme 
se letos do této akce zapojili. 

Letošní projekt, určený žákům de-
vátých tříd, 
byl celodenní. 
Nejdříve jsme 
zhlédli doku-
ment Heleny 
Třeštíkové Hit-
ler, Stalin a  já, 
který se zabývá 
srovnáním dvou 
totalitních re-
žimů – fašismu 
a  komunismu. 
Tento dokument 
popisuje život-
ní příběh Hedy 
Margoliové-Ko-
valyové. Hrdin-
ka se narodila 
v  židovské rodi-

ně a během 2. světové války prošla několi-
ka koncentračními tábory. V padesátých 
letech byl její manžel popraven v  rámci 
politických procesů. Heda se znovu vdala 
a  pod manželovým jménem překládala, 
mj. detektivky R. Chandlera. Po okupaci 
Československa v  roce 1968 opustila re-
publiku a vrátila se až po roce 1989. Film 
sleduje pohnuté osudy jedné ženy na po-
zadí zásadních událostí 20. století. Film 
odhaluje zločinnost fašistického a násled-
ně komunistického režimu a  dospívá ke 
zjištění, že komunistický režim byl zrůd-
nější v tom, že trval mnohem déle a pra-
coval skrytě. 

Na tento film jsme navázali besedou. 
Vyprávění pana Jaroslava Bernarta na 
děti velice silně zapůsobilo, uvědomily 
si, že období komunistické totality moh-
lo zasáhnout každého, že mezi proná-
sledovanými byli zcela nevinní lidé a  že 
následky nesly i jejich děti. Své postřehy 
a dojmy žáci pak zachytili ve svých krát-
kých zamyšleních. 

Posléze jsme pracovali s  medailonky 
těch, kteří byli v období komunistické to-
tality z politických důvodů vězněni. Žáci 
se touto cestou seznámili s  policejními 
zápisy, fotografiemi, se zápisy z výslechů, 
mohli si přečíst dopisy, které psali věznění 
své rodině nebo které dostávali … 

Zamýšleli se nad tím, jaká to tehdy 
byla doba, jak se asi lidem muselo žít, jak 
se museli cítit. Myslím si, že prakticky 
všichni pochopili zrůdnost obou totalit-
ních režimů.      

Mgr. Ingrid Mendlíková

Konec roku ve Vlčím Poli
Nastupující podzim jako každý rok pa-

tří u nás neodmyslitelně k posvícení. Tra-
dice sice již pomalu vymírají, ale Vlčím 
Pole se vždy víkend před dušičkami line 
vůně domácích posvícenských koláčků. 
Nejinak tomu bylo i loni. A aby posvíce-
ní bylo posvícením, pořádáme i  taneční 
zábavu. Pro návštěvníky jsou připraveny 
slosovatelné vstupenky – hlavní cena je 
pravá posvícenská husa, kterou tento rok 
vyhrál Josef Hurský ml. K  tanci a  po-
slechu asi 50ti návštěvníkům hrál Pepa 
Kodrik.

Od listopadu jsme se pomalu připra-
vovali na adventní čas. Dne 24. 11. 2013 
jsme v  místní škole uspořádali vánoční 
zdobení adventních věnců, svícnů… pod 
vedením floristky paní Hany Šaškové. 
Jako každý rok i  loni byl zájem opravdu 
velký. Od dětí školou povinných až po 
naše seniorky. Jistě je pro každého milejší 
mít na vánočním stole a v bytě výzdobu 
vlastnoručně vyrobenou, než pouze kou-
penou v  obchodě. Pro každou z  nás to 
bylo velice příjemně strávené odpoledne 
s večerem, za což patří dík paní Šaškové, 
která celou akci připravila.

Letošní vánoční strom jsme měli z ne-
dalekého Oseka u  Sobotky, který nám 
darovali manželé Balcarovi.  Přepravu 
stromu zajistili místní členové SDH – 
Josef Hurský ml., Hynek Bulíř, Tvaroh 
Milan, Horáček Mirek a Žák Jaroslav, za 
což jim patří velký dík. Samotné zdobení 
a rozsvěcení vánočního stromu proběhlo 
první adventní neděli 1. 12. 2013 za účas-
ti občanů Vlčího Pole. Svařáček a  teplý 
punč navodil mezi přítomnými tu správ-
nou atmosféru.

Týden po zdobení vánočního stromu, 
dne 6. 12. 2013 místní SDH uspořádalo 
Mikulášskou nadílku pro naše nejmenší. 
Do naší vísky zavítal sám svatý Mikuláš, 
dva andílkové a dva čertíci.  Dětiček se 

sešlo kolem třiceti a  v  jejich očích bylo 
nejlépe vidět, že i  tato akce se vydařila. 
Za přednesenou básničku nebo zazpíva-
nou písničku každé z  nich dostalo balí-
ček s ovocem a cukrovinkami. Podpořit 
své ratolesti přišla spousta dospělých. 
Děkujeme všem za účast i  přípravu be-
sídky.

Opravdová vánoční atmosféra přišla 
do naší vesničky s vánočním koncertem 
v  neděli 15.  12.  2013. Pražský pěvecký 
sbor Orfej nám zazpíval tradiční české 
vánoční koledy a i koledy v latině. Kon-
cert navštívili jak místní občané, tak 
i  přespolní. Za krásný kulturní zážitek 
patří poděkování celému pěveckému 
sboru a  také paní Haně Šaškové, která 
koncert domluvila a postarala se za po-
moci našich šikovných občanek o  hez-
kou vánoční výzdobu v  kapli Šimona 
a Judy.

Prosinec šel pomalu do finále a Štěd-
rý den se již tradičně konalo v 11 hodin 
dopoledne setkání občanů u místní školy. 
Vůně svařáčku a opékaných buřtíků byla 
cítit po celé obci. Všichni jsme si popřáli 
šťastné a veselé vánoční svátky a v odpo-
ledních hodinách se rozešli do svých do-
movů. Ještě nás po štědrovečerní večeři 
čekalo druhé zpívání v  kapli. V  tradici, 
kterou jsme v roce 2012 začali, a osvěd-
čila se, jsme pokračovali i  loni.  Na 20 
hodinu a  30 minutu dne 24.  12.  2013 
připravili kapli nasvícenou svíčkami a at-
mosféru doladili vánoční koledy, které si 
společně zazpívalo asi 30 návštěvníků. 
Jsme rádi, že i  v  tento sváteční den lidé 
přijdou v pozdních večerních hodinách si 
společně zazpívat.

Silvestr – poslední den loňského roku 
tráví část místních obyvatel společně 
v našem kulturním stánku – místní ško-
le. Do nového roku jsme snad všichni 
vstoupili pravou nohou, popřáli si hlavně 

pevné zdraví, lásku a pohodu. Půlnoc do-
barvil krásný ohňostroj a  zábava pokra-
čovala až do ranních hodin.

Rok 2014
SDH Vlčí Pole zahájilo letošní rok 

výroční členskou schůzí dne 11. 1. 2014. 
Zhodnotili jsme činnost loňského roku, 
stanovili si úkoly a  cíle pro letošní rok. 
Čeká nás v květnu (24. 5. 2014) pořádá-
ní Okrskové soutěže v  požárním sportu 
a také 31. 5. 2014 oslava 120. výročí naše-
ho sboru, na který připravujeme bohatý 
doprovodný program a také VIII. ročník 
netradiční hasičské soutěže Vlčopolská 
kapka 2014. Tímto Vás již srdečně zveme, 
bližší program bude včas zveřejněn na in-
ternetových stránkách infocentra Dolní 
Bousov a  na plakátech na vývěsních ta-
bulích MÚ.

Začátkem února – 8. 2. 2014 jsme za-
žili v  naší kapli svatého Šimona a  Judy 
velkou premiéru, poprvé v  historii se 
zde konal svatební obřad. Nám již zná-
má jarně a  vánočně vyzdobená kaple se 
změnila k  nepoznání na kapli svatební. 
Vše dokreslil romantický vstup do kap-
le ozdobený svatebními mašlemi, srdíč-
ky a  svíčkami. Fotky můžete shlédnout 
v  tomto čísle. Chtěli bychom poděkovat 
novomanželům Andělovým z  Dolního 
Bousova za důvěru, kterou naše kaplička 
dostala v jejich tak důležitý den v životě. 
Přejeme jim tímto jménem občanů Vlčí-
ho Pole spoustu krásných společných let.

To je hrubý průřez života v naší vísce 
za posledních necelých 5 měsíců. Pro 
letošní rok jsme připravili spoustu dal-
ších akcí, které se daří pořádat jen díky 
místnímu SDH a  zapáleným lidičkám, 
kteří mají chuť dělat něco pro druhé, aby 
v naší vesničce bylo živo. Patří jim za to 
můj velký dík

Boučková Vladimíra

Připravované akce
8. 3. Hasičský candrbál s bohatou zába-
vou a skvělou živou hudbou – začátek ve 
20.00 hodin v místní škole ve Vlčím Poli

5. 4. Velikonoční zdobení s floristkou Ha-
nou Šaškovou – materiál lze zakoupit na 
místě – začátek v 15.00 hodin v místní škole

26. 4. Pouťová zábava – hudební doprovod 
zajistí Pepa Kodrik – začátek 20.00 hodin 
v místní škole – slosovatelné vstupenky

30. 4. Pálení čarodějnic – vatra na míst-
ním hřišti s  občerstvením pro děti i do-
spělé

24. 5. Okrsková soutěž v požárním sportu 

31. 5. Vlčopolská kapka – netradiční po-
žární soutěž a oslavy 120. výročí založení 
SDH Vlčí Pole s bohatým doprovodným 
programemPan Jaroslav Bernart (mimo jiné autor prvního zpravodaje Bousovák z  r. 

1965) na besedě se žáky 9. třídy
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Dolnobousovský sportovní klub
Informace pro fanoušky a členy spor-

tovního klubu. Zimní příprava všech 
kategorií je v  plném proudu. A-mužstvo 
začalo přípravu pod vedením trenéra 
Petra Janouška v  sobotu 11.  1. společně 
s  B-mužstvem. Tréninky probíhají 3x 
týdně v  kombinaci 2x umělá tráva a  1x 
sportovní hala. Kádr je prakticky beze 
změn. Jedinou kaňkou přípravy je zatím 
operace tříselné kýly brankáře Michala 
Stránského. Do tréninků se bohužel neza-
pojují hráči ročníku 94, který skončil ve 
své kategorii v létě v roce 2013. Obě muž-
stva mají naplánované soupeře pro sehrá-
ní přípravných utkání na ÚMT v Jičíně. 
Áčko se postupně utká 2.  2. s Židněvsí, 
8. 2. s Libání, v  termínu 13. - 16. 2. od-
jíždí mužstvo na soustředění do Českého 
Dubu, kde je opět připraveno perfektní 
zázemí. V rámci soustředění sehraje muž-
stvo jedno přípravné utkání. Soupeř bude 
upřesněn. Dále v  sobotu 22.  2. se utká 
s mužstvem Obrub, 1. 3. s Dlouhou Lho-
tou, 9. 3. s Robousama a 15. 3. se Sobot-
kou. Jarní soutěž začíná 23. 3. v Lužci.

B-mužstvo, pod vedením trenéra Patri-
ka Šouty, začíná mistrovské zápasy 6. 4. 
v  Nové Vsi.  Soupeři pro přípravu jsou 
také známy, 15.2. Dětenice, 15.3. Žerčice. 

Mláděžnická mužstva: Dorost, pod ve-
dením trenéra Luďka Holuba, trénuje 2x 
týdně na umělce + 1x dobrovolně v hale. 
Účast hráčů je zatím velmi dobrá. Pro-
gram přípravných utkání – 1.2. Kopidlno, 
8.2. Březno, 9.2. Chomutice, 16.2. Turnov 

a  9.3. Doubrava. Všechny zápasy budou 
sehrány na ÚMT v Jičíně. Pro jarní část 
soutěže klub jedná s  několika hráči pro 
posílení kádru. Jedná se o  hráče mlad-
ších ročníků s výhledem do budoucnosti. 
Jarní odvety zahájí dorost v soboru 22. 3. 
v Řepově.

Také žáci pod vedením trenéra Mi-
chala Šolce využívají pro trénování spor-
tovní halu a umělku. Během přípravy se 
zúčastní několika halových turnajů. Kádr 
je beze změn.

Minižáci a přípravka trénuje 2x týdně 
ve sportovní hale. Obě mužstva se během 
zimních měsíců zúčastní několika ha-
lových turnajů jak doma, tak i  v  halách 
soupeřů.

Novinky v klubu: Jen pro připomenutí, 
nacházíme se v  roce 95. výročí založení 
sportovního klubu. Po novém roce za-
čala v prostorách tribuny na fotbalovém 
stadionu rekonstrukce sociálního zaříze-
ní, klubovny, kuchyňky a části ubytovny. 
Na tuto rekonstrukci získal sportovní 
klub dotaci z Krajského fotbalového sva-
zu v  celkové výši 140  000,- Kč. Veškeré 
práce provádějí členové klubu sami. V zá-
věru podzimu podal klub opět žádost 
o dotaci z MŠMT (Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy) na umělé zavlažo-
vání hlavní hrací plochy, tak i tréninkové. 
Rozhodnutí o  přijetí či nepřijetí dotace 
budeme vědět do června letošního roku. 
V zimních měsících budou zahájeny prá-
ce za brankou směrem k  nádraží na vy-

budování hrací plochy pro mládežnická 
mužstva. Plocha byla v létě 2013 částečně 
srovnána a  oseta trávou. Zbývá postavit 
záchranné sítě za přenosné branky. Slou-
py máme už uskladněné, práce bude závi-
set na počasí. 

V sobotu 22. 2. od 8.30 do 15.00 hod. 
se v  Dolním Bousově uskuteční pod 
hlavičkou Okresního fotbalového svazu 
Mladá Boleslav jeden z  turnusů školení 
trenérů licence „C“ všech kategorií. Ško-
lení proběhne ve vybrané třídě budovy 
Základní školy a v prostorách sportovní 
haly. Na školení je zatím přihlášeno 35 
trenérů z blízkého okolí. Ze sportovního 
klubu se zúčastní 10 trenérů.  Zbylé dva 
turnusy proběhnou v  Mladé Boleslavi. 
I  toto je ocenění výborné práce nejen 
našich trenérů, ale je to i  vizitka práce 
celého klubu za poslední roky. Doufáme, 
že se s organizátory domluvíme na dlou-
hodobější spolupráci.

V sobotu 21. 1. uspořádal klub tradiční 
sportovní ples. K tanci a poslechu hrála 
skupina Víkend. Bohatá tombola, dobrá 
nálada, co víc si přát. Myslím, že téměř 
200 návštěvníků bylo spokojeno. Spor-
tovní klub děkuje všem sponzorům, kteří 
přispěli cenami do tomboly. Zároveň si 
Vás dovolujeme pozvat na tradiční Maš-
karní karneval, který se koná v  sobotu 
1. 3. 2014. K tanci a poslechu hraje skupi-
na Víkend. Poznávací znamení „ Všichni 
v masce…“.  

Sekretář klubu, Mirek Boček

Přípravná utk ání na ÚMT v Jičíně
A-mužstvo
D. Bousov - Židněves  8:1 (6:0) branky: 2x 
Bíšek, 2 Kubeček, 2 Vynikal, Hrdý, Va-
cek.

D. Bousov – Libáň 8:2 (3:1) branky: Ku-
beček 2x, Vynikal 2, Stejskal 2, Šolc M., 
Zahrada.

Dorost
D. Bousov – Kopidlno 4:0 (3:0) branky: 
6‘ Hložek Jiří, 17‘, 31‘, 70‘ Světlík Tomáš

D. Bousov – Březno 6:0 (3:0) branky: 15‘, 
55‘ Světlík T., 12‘ Kasal J., 40‘ Holub L., 
49‘ Hložek J., 70‘ Brzobohatý A.

D. Bousov – Chomutice 8:1 (3:1) branky: 
6‘, 23‘ Hložek Jiří, 39‘, 52‘, 58‘, 73‘ Kasal 
Jakub, 61‘, 70‘ Volf Petr

Minižáci: Halové turnaje
První halový turnaj v  Kopidlně 
7. 12. 2013 pořádala TJ Sokol Libáň. Tur-
naje se zúčastnilo pět mužstev. 

Naši hráči porazili pořádající tým z Li-
báně 1:0, branku dal Novotný. 

V  dalších utkáních se už nepodařilo 
dát ani branku. S  FK Dobrovice 0:2, 
s FK Kopidlno 0:1 a s FC Sporting MB 
0:0.

Konečné pořadí: 1. FK Dobrovice, 2. FK 
Kopidlno, 3. FC Sporting MB, 4. Dolno-
bousovský SK, 5. TJ Sokol Libáň.

Přípravka: Halové turnaje
Přátelský dvojzápas mladších minižáků 

(ročník 2006 a mladší) 18. 1. 2014 – spor-
tovní hala Dolní Bousov

Dolnobousovský SK ,,A‘‘ – Sokol Dlouhá 
Lhota 2:7; branky: Oudrnický, Bureš 

Dolnobousovský SK ,,B‘‘ – Sokol Dlouhá 
Lhota 0:3

Dolnobousovský SK ,,A‘‘ - Dolnobousov-
ský SK ,,B“ 1:1; branky: Skála (zapůjče-
ný hráč Dl. Lhoty)

Dolnobousovský SK ,,A‘‘ – Sokol Dlouhá 
Lhota 4:3; branky: Skála 2,Oudrnický, 
Bureš

Dolnobousovský SK ,,B‘‘ – Sokol Dlouhá 
Lhota 1:2; branky: Fryšara

Dolnobousovský SK ,,A‘‘ - Dolnobousov-
ský SK ,,B“ 2:0; branky: Bureš, Mayero-
vá

Závěrečné resumé
Skvělé fotbalové dopoledne v  hale. Ro-
zumný soupeř, kterému šlo hlavně o to, 
aby si děti zahrály a ne vyhrát za každou 
cenu.                                   Mirek Boček

Mužstvo dorostu zimní příprava 2014

Stolní tenis
Stolní tenisté sokola pokračují v soutě-

ži se střídavými úspěchy. Áčko musí ještě 
zabrat, aby mělo jistotu udržení se v sou-
těži. Béčko již nemá odvety tak úspěšné 
jako zápasy 1. poloviny soutěže, ale přes-
to se drží v první polovině tabulky. Druž-
stvo C zaznamenalo v  15. kole úspěch, 
když poprvé v soutěži neprohrálo.

1. třída
11. kolo TTC Bělá pod Bezdězem C 

- Sokol Dolní Bousov A  - 18:0, T. Odstr-
čilík, Vlasáková, Štolovský a  Nitray 0. 
12. kolo TJS Březno A - Sokol Dolní Bou-
sov A  - 8:10, T. Odstrčilík 4, Vlasáková 
3, Novák 1, Štolovský 0, 2x čtyřhra. 13. 
kolo Sokol Dolní Bousov A – Sokol Kos-
monosy B - 8:10, Štolovský 3, Novák 1, 
T. Odstrčilík a Vlasáková 0/3, 2x WO, 2x 
čtyřhra. 14. kolo TJ AŠ Mladá Boleslav E 
- Sokol Dolní Bousov A - 10:8, Štolovský 

a T. Odstrčilík 2, Vlasáková 2/3, Novák 
1, 1x WO. 15. kolo Sokol Dolní Bousov 
A – TJ Slavoj Čistá A - 9:9, Vlasáková 3, 
T. Odstrčilík a Štolovský 2, Novák 1, 1x 
čtyřhra.

3. třída
11. kolo Sokol Dolní Bousov B – TTC 

Bělá pod Bezdězem E - 5:13, Novotný 3/3, 
Nitray 1/3, Kolek a  T. Odstrčilík 0, 1x 
čtyřhra. 12. kolo Sokol Dolní Bousov B – 
TJ Plazy C - 12:6, Novotný 4, Nitray 3, 
T. Odstrčilík 1, Jihlavec 2/3, 2x čtyřhra. 
13. kolo Sokol Otradovice C – Sokol Dolní 
Bousov B - 10:8, Novotný 3, T. Odstrčilík 
2, Nitray a Kolek 1, 1x čtyřhra. 14. kolo 
Sokol Dolní Bousov B – Sokol Podlázky 
B - 8:10, Kolek 3, Nitray a Novotný 2, T. 
Odstrčilík 0, čt. 2x čtyřhra. 15. kolo SK 
Dolní Stakory C – Sokol Dolní Bousov B 
- 16:2, Kolek 2, Nitray, T. Odstrčilík a No-

votný 0/3. 16. kolo Sokol Dolní Bousov B 
– SK Dolní Stakory D - 11:7, Jihlavec 2/2, 
Kolek 2/3, Novotný 1/3, T. Odstrčilík 0/3, 
5x WO, 1x čtyřhra.

4. třída
10. kolo Sokol Dolní Bousov C – TTC 

Bělá pod Bezdězem F - 0:18, Ježek, Ši-
mon, H. Odstrčilík a  Kužel 0. 11. kolo 
Sokol Březno B – Sokol Dolní Bousov C 
- 17:1, H. Odstrčilík 1, Ježek, Pitro a Ku-
žel 0. 12. kolo – odloženo, 13. kolo Sokol 
Mnichovo Hradiště G (Dolní Krupá) - So-
kol Dolní Bousov C - 15:3, H. Odstrčilík 
2, Ježek 1, Syrovátko a Kužel 0. 14. kolo 
Sokol Dolní Bousov C – TJ Slavoj Čistá C 
- 3:15, H. Odstrčilík 3, Kužel, Syrovátko 
a Pitro 0. 15. kolo Sokol Dolní Bousov C 
– Sokol Otradovice E - 9:9, H. Odstrčilík 
4, Šimon 3, Syrovátko 1, Kužel 0, 1x čtyř-
hra.                                        Jan Jihlavec
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Jedna životní etapa končí,  druhá z ačíná 
Vážení sportovní přátelé,

tímto Vás jménem AUTO MOTO 
KLUBU Dolní Bousov v  AČR vítám 
v roce 2014.

Kdo jsme? No, přeci bývalý Autoklub 
PROCLIMA. Vzhledem ke změně maji-
telů ve firmě PROCLIMA-SVAMP s.r.o. 
došlo k  ukončení vzájemné spolupráce 
mezi touto firmou a  klubem. Ke konci 
roku 2013 proběhly volby do výboru klu-
bu, ke změně názvu, adresy, kontaktních 
údajů atd. (odkazuji Vás na webové strán-
ky klubu www.amkdb.cz). Tento portál se 
nyní stává hlavní informační bránou klu-
bu. Důležitou novinkou jsou publikované 
zápisy ze zasedání výboru, čímž chceme 
dosáhnout toho, aby každý měl přístup 
k informaci o dění a cílech klubu.

Chceme nadále pořádat závody a pra-
covat s mládeží. Pro nás nejvýznamnější 

sportovní motoristickou akcí roku 2014 
na závodišti Rachvala bude bezesporu 
Mezinárodní mistrovství ČR v  autokro-
su, jehož součástí je i  Mistrovství ČR 
juniorů (12 až 25 let) a Mistrovství ČR 
RacerBuggy (5 až 14 let), které se bude 
konat o  posledním srpnovém víkendu, 
tj.  29.  -  31.  8.  2014. Tento autokrosový 
závod je dobrou propagací klubu, města, 
regionu a  celého Středočeského kraje. 
Průběh závodu a  výsledky jsou prezen-
továny v  regionálních médiích (noviny, 
rádio) včetně následného vysílání závo-
du na ČT 4 Sport (cca 40 min.), které je 
během roku opakováno zhruba 5x v růz-
ných termínech.

Letos bychom chtěli navíc uspořádat 
(nebo se spolupodílet) oddělený závod 
RacerBuggy, zhruba čtyři závody mo-
tokrosu a  jeden závod hobby autokro-

su (podrobný kalendář akcí najdete na 
www.amkdb.cz).

Novinkou je snaha o vybudování sjez-
dové tratě na kola, která by měla zaujmout 
novou skupinu dětí a  mládeže. Veškerá 
naše činnost a projekty jsou však závislé 
na výši dostupných finančních prostřed-
ků. Klub se po všech změnách nachází 
na začátku něčeho nového, finanční pod-
pora, kterou měl klub ze zmíněné firmy, 
už nebude, proto záleží na NÁS, členech, 
nečlenech, bláznech, kteří mají Rachvala 
rádi, chtějí pomoci, ať finančně, materiá-
lově nebo fyzicky.

Děkuji VŠEM, kteří tak v  minulosti 
činili, ale hlavně těm, kteří v  tom chtějí 
pokračovat! Bez Vás to nepůjde…

S přáním úspěšného roku

 Milan Tejchman, předseda klubu

Eduard Těšínský

Motokros můj život
Tomuto krásnému, ale velice náročné-

mu sportu se věnuji již mnoho let. Musím 
říci, že mi motokros hodně dal – zážit-
ky, přátelé, cestování…, ale i hodně vzal 
– dřina, čas, zranění… Je to sport, který 
vyžaduje rychlost, cit, individualitu. Za 
ta léta se vlastně tak trochu stal mým ži-
votním stylem. 

Nejprve jsem nastupoval do Přeboru 
středočeského kraje, kde jsem se stal ně-
kolikrát vítězem celého seriálu. Následo-
valy starty v  Mezinárodním mistrovství 
republiky, kterého se s přestávkami zavi-
něnými především zraněním zúčastňuji 
dodnes. Naše Mezinárodní mistrovství 
má velice kvalitní úroveň, závodí zde naše 

domácí špička spolu s  řadou kvalitních 
zahraničních jezdců, mezi nimiž nechybí 
ani tehdejší mistři světa. V současné době 
vévodí našemu „mistráku“ Francouzi. 

Nyní bych se chtěl více rozepsat o po-
sledních třech sezonách, které pro mě 
byly velice složité hlavně, co se zranění 
týká. Kompletní sezonu jsem vlastně od-
jel naposledy v roce 2010, kdy jsem vybo-
joval v Mezinárodním mistrovství repub-
liky slušné 18. místo celkově. A v zimní 
přestávce vyplněné především fyzickou 
přípravou – běh, posilovna, plavání, se 
těšil na další rok, ve kterém jsem byl roz-
hodnutý poprat se o ještě lepší umístění. 
Hned z jara 2011 jsem si při tréninku na 
motocyklu v  Benátkách nad Jizerou oš-
klivě „šlápl“ a  přetrhl si přední křížový 
vaz v  koleni a  bylo po sezoně! Následo-
vala operace a 10 měsíční pauza. Ani po 
tomto zranění jsem se nechtěl motokrosu 
vzdát a těšil se na to, až se opět svezu na 
motocyklu. To horší mě bohužel ještě če-
kalo. I přes velké tréninkové manko jsem 
ve zbytku sezony 2012 zajel pár dobrých 
závodů v  krajském přeboru a  povedený 
byl i návrat do MMČR závodem v Dalečí-
ně. Na motocyklu jsem se opět cítil jistě, 
fyzičku dohnal a z  ježdění měl radost…, 
ale stačila chvilka nepozornosti a  já si 
při tréninku na naší dolnobousovské trati 

zlomil hrudní obratle. Při dlouhé 3 mě-
síční pauze strávené na lůžku bylo hodně 
času přemýšlet o tom, jestli má cenu opět 
pokoušet osud a po rekonvalescenci zno-
vu podstoupit dřinu spojenou s návratem 
za řidítka. Motokros totiž není jen ježdě-
ní na motocyklu, jak si ani mnozí myslí, 
ale především veliká dřina, protože je to 
sport fyzicky velice náročný. Mezi trénin-
ky na motocyklu je třeba i pravidelně bě-
hat, posilovat… aby jízda byla pro jezdce 
co nejjistější a  tím i rychlejší. Není moc 
motokrosařů, které by za jejich kariéru 
nepotkala nějaká ta zlomenina, ale na 
mě už toho bylo trochu moc, celkem 11 
zlomenin. Jak jsem ale psal, motokros 

je můj život a  já se rozhodl znovu začít 
a připravit se ještě poctivěji. Sezonu 2013 
jsem pojal víceméně tréninkově, odjetím 
přípravných závodů získat zpět rychlost 
a výdrž a soustředit se na příští rok 2014, 
kdy chci opět naskočit do seriálu mistrov-
ství republiky. Nicméně i  v  tomto roce 
jsem si při tréninku zlomil ruku, o  tom 
bych už ale raději nepsal… 

Závěrem chci moc poděkovat těm, bez 
kterých bych tento sport nemohl provo-
zovat – sponzorům, přátelům a  rodině, 
která to se mnou neměla vždy lehké. 

Úplným závěrem ještě pár slov o naší 
motokrosové trati na rachvalském závo-
dišti. Jsem pyšný na to, co se nám za ty 

3 roky podařilo vybudovat. Naši dráhu 
využívají k tréninku i nejlepší jezdci naší 
republiky, je oblíbenou tratí mistra repub-
liky a Evropy Petra Bartoše. Tímto bych 
moc rád poděkoval všem, kteří se podíleli 
na budování a údržbě trati. Zvláštní po-
děkování patří firmám Svoboda, Stavební 
stroje Havelka a stavební firmě Valda, bez 
jejichž pomoci bychom to stěží zvládli. 
Chceme dále upravovat a vylepšovat její 
profil a  vytvořit na Rachvalách hezkou, 
rytmickou trať s prvky moderního moto-
krosu. 

Přeji Vám hodně zdraví a  pohody do 
roku 2014.                       

Eduard Těšínský

Jubilejní 10.  ročník vánočního turna je BOVES CUP
Dne 30. 12. 2013 se ve sportovní hale 

Dolní Bousov konal desátý ročník tur-
naje v  malé kopané. Tradiční účastník 
turnaje pražský tým Prague Panthers se 
na poslední chvíli omluvil, tak o  vítěz-
ství bojovalo jen pět týmů a to ve dvou-

kolovém klání. Výsledky: 1. CF REAL 
Svobodín, 2. Béčko, 3. Dřevorubci, 4. 
FC Havana, 5. Petkovy. Nejlepším střel-
cem turnaje se stal s  devíti brankami 
Petr Pára z  týmu Dřevorubci. Ocenění 
nejlepší brankář obdržel Pavel Mašek 

z  týmu Béčko, který se podílel jedním 
gólem na vítězství nad Dřevorubci. Fot-
balisté týmu CF REAL Svobodín tímto 
obhájili loňské prvenství.

František Klíma

Ceník inzerce
Občanská inzerce 
Zahrnuje krátké osobní oznámení občanů (kondolence, gra-
tulace k životním výročím, vzpomínka atd.) v obvyklém roz-
sahu 2 – 3 řádky po 60ti znacích – 50,- Kč.

Řádková inzerce
Jednoduchý řádkový inzerát a stručné nabídky prodejů, kou-
pí či pronájmů – 1 řádek nebo 40 znaků vč. mezer – 15 Kč. 

Plošná inzerce
1 strana (250 x 190 mm)	 1 500,- Kč
1/2 strany (125 x 190 mm)	 800,- Kč
1/4 strany (125 x 85 mm)	 400,- Kč
1/8 strany (85 x 60 mm) 	 200,- Kč
sloupeček (60 x 80 mm)	 150,- Kč
sloupec (120 x 80 mm)	 350,- Kč

Sleva pro opakování inzerátu 
Opakování 2-3 x za rok sleva 15 %, 4-6 x za rok 20 %.

Podklady pro inzerci 
•	 texty nejlépe elektronicky nebo čitelně na papíře 
•	 fotky v min. rozlišení 300 dpi nebo originál fotografii 		
		 (nikoli tištěnou z PC) 
•	 formát doc, pdf nebo jpg
•	 platbu lze uskutečnit hotově při podání 			 
		 nebo bezhotovostním převodem

Příjem inzerce nejpozději v den uzávěrky pro uveřejnění ve 
zpravodaji, který vyjde k 1. následující měsíc. 

Informace o inzerci získáte v infocentru, tel.: 322 312 001, 
e-mail: infocentrum@dolni-bousov.cz. 
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Společensk á kronik a
NAROZENÍ
František Folprecht – prosinec 2013, Dolní Bousov
Štěpán Vokoun – prosinec 2013, Dolní Bousov
Vojtěch Jirků – leden 2014, Dolní Bousov
Viktor Kalina – leden 2014, Dolní Bousov

ÚMRTÍ
Stanislav Koudelka – prosinec 2013, Dolní Bousov (73 let)
Richard Kunst – prosinec 2013, Dolní Bousov (64 let)
Miroslav Nešvara – leden 2014, Dolní Bousov (65 let)
Miroslav Novák – leden 2013, Dolní Bousov (65 let)
Alois Neruda – leden 2014, Dolní Bousov (89 let)
Zdeněk Král – únor 2014, Vlčí Pole (57 let)

ŽIVOTNÍ JUBILEA OBČANŮ
BŘEZEN 2014
	 15. 3.  	Věra Taclíková, Dolní Bousov	 70 let
	16. 3.  	Josef Přibylý, Dolní Bousov	 70 let
	25. 3.  	Josef Bradna, Dolní Bousov	 70 let
	 31. 3.  	Oldřich Kužel, Horní Bousov	 70 let
	22. 3.  	František Campr, Dolní Bousov	 80 let
	23. 3.  	Alena Třasáková, Dolní Bousov	 80 let
	06. 3.  	Jarmila Vlčková, Dolní Bousov          	 82 let  
	04. 3.  	Luboš Pelikán, Dolní Bousov	 83 let
	13. 3.  	Stanislava Dlasková, Dolní Bousov	 83 let
	22. 3.  	Hana Vaňousová, Dolní Bousov	 83 let
	26. 3.  	Vlasta Doubravská, Dolní Bousov	 86 let
	24. 3.  	Viktor Korda, Dolní Bousov	 89 let
	 17. 3.  	Božena Šťastná, Bechov	 90 let

DUBEN 2014
	05. 4.  	Jaroslav Janů, Dolní Bousov	 70 let
	20. 4.  	Irena Sinková, Dolní Bousov	 70 let
	28. 4.  	Antonín Steinbock, Dolní Bousov	 75 let
	 11. 4.	 Jan Řeháček, Vlčí Pole	 80 let
	20. 4.  	Květuše Hubičková, Vlčí Pole                   	 82 let 
	25. 4.  	Bohuslav Ottomanský, Dolní Bousov	 85 let     
	06. 4. 	 Jarmila Jirků, Svobodín                       	 86 let
	20. 4.  	Jaroslav Konečný, Dolní Bousov	 86 let 
	 14. 4.  	Jiří Slavík, Horní Bousov                       	 87 let
	23. 4.  	Miloš Kynčl, Dolní Bousov	 87 let
	24. 4.  	Zděnka Milevská, Dolní Bousov	 87 let
	22. 4.  	Jiří Kracík, Dolní Bousov	 88 let

PODĚKOVANÍ
25. ledna 2014 jsme se rozloučili na dolnobousovském hřbito-

vě s kamarádem p. Richardem Kunstem, bývalým zaměstnancem 
Škoda Auto. Poděkování za přípravu pohřbu patří p. Mendlíkovi, 
p. Křepelovi, p. Nechánskému a p. Vynikalovi za smuteční projev.

Čest jeho památce                        maminka Zdena a kamarádi

Blahopřání
Dne 13. února 2014 se paní Cíchová, rozená Randová, dožívá 

krásných 90 ti let. Vše nejlepší do let dalších přeje    
Dana Šabachová 

VZPOMÍNKY
Dne 5. 3. tomu bude 12 let, co nás navždy opustil náš drahý 

manžel a tatínek pan Jaroslav Drchota. Kdo jste ho znali, vzpo-
meňte s námi. S láskou vzpomínají 

manželka, dcera Jarča a Jana s rodinou.

Čas se nezastaví. Vzpomínáme na naše rodiče. Rudolfa Vac-
ka, který by v roce 2013 oslavil 110 let, jeho manželku Růženu, 
která by se v roce 2013 dožila 100 let. Vzpomínáme na Bohumila 
Oudrnického a jeho nedožitých 100 let v r. 2012, manželku Blaže-
nu, která by v lednu letošního roku slavila 100. výročí narození. 
Vzpomínají děti se svými rodinami. Vy, starší generace vzpomeň-
te s námi.                                                                      p. Vacková

inzerce
 Pojeďte s námi na dovolenou do Chorvatska.
Baško Polje - dependance hotelu Alem. Termín 22.8. - 31.8.2014 
s odjezdem z Dolního Bousova. Cena 2-lůž. pokoj/os. 9 250,- 3-lůž. 
pokoj/os. 8 400,- dítě do 12 let na 3. lůžku 5900,- Cena zahrnuje: 
autobus. dopravu, 7 x ubytování, 7 x polopenze - snídaně formou 
bufetu, večeře výběr ze 3 menu. Pláž oblázková vzdálená 100 m. 
Zájemci hlaste se u p. Hošicové tel. č.: 602 877 322, 
email: vera.hosicova@seznam.cz.

 Prodej slepiček
Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, oznamuje svým zákazní-
kům, že opět prodává slepičky snáškových plemen Lohmann 
hnědý, Tetra hnědá a Dominant – žíhaný, černý, modrý, žlutý, 
kropenatý a bílý. Stáří: 15 -20 týdnů. Cena 149 - 185,- Kč/ks dle 
stáří. Neprodáváme malé kuřice, ale téměř dospělé slepičky pou-
ze našeho chovu! Prodej se uskuteční: Ve středu 23. dubna 2014, 
Dolní Bousov - u vlak. nádraží – 15.00 hod.
Při prodeji slepiček - výkup králičích kožek - cena 20 - 30 Kč/ks. 
Případné bližší informace: Po-Pá 9 - 16.00 hod, tel. 601 576 270, 
606 550 204, 728 605 840. 


